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UEBERT & BEBE ANGEL

Cu ani întregi de slujire în spatele lor, Uebert și Bebe Angel 
sunt pionieri și voci importante în proclamarea Veștii Bune 
a harului lui Dumnezeu (Euaggelion) și a profeticului. Ambii 
sunt autori cunoscuți, au scris cărți precum Spiritual Warfare, 
Intimacy, Prayer Banks, Supernatural Power of The Believer, 
etc. Uebert și Bebe Angel sunt recunoscuți ca vorbitori de 
talie mondială, căutați la nivel internațional pentru cali-
tățile lor, respectați pentru viziunea, inovația și curajul lor. 
Ca fondatori ai Bisericii Vestea Bună (Ambasada Duhului) 
și funcționând la cel mai înalt nivel în profetic, au atins mil-
ioane de vieți pe tot globul prin pasiunea lor pentru câști-
garea de suflete, prin proclamarea revelației Veștii Bune a 
harului lui Dumnezeu (Euaggelion).
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Sâmbătă, 1 Iulie VÂNAT

Geneza 27:7 (VDCC)
Adu-mi vânat și fă-mi o mâncare ca să 
mănânc, și te voi binecuvânta înaintea 
Domnului, înainte de moartea mea.

Vedem din context că Isaac era înain-
tat în vârstă. Deci, în mod normal, am 
putea spune că era momentul potrivit 
să își binecuvânteze copiii, și am avea 
dreptate. Totuși, vedem cum Isaac 
cere ”vânat” de la fiul său înainte să 
poată să îl binecuvânteze. Isaac a 
cerut ceva în schimb înainte de trans-
ferul binecuvântării duhovnicești. Am 
putea concluziona că, într-o tranzacție 
duhovnicească, ceva de valoare și 
iubit de cel care dă binecuvântarea 
trebuie dat sau eliberat de către cel 
căruia îi va fi împărtășită binecuvân-
tarea.

Pe măsură ce tu dai zeciuială, dărnicie și semințe pentru a susține lu-
crarea de slujire, numele tău este înregistrat în baza de date a Cerului 
pentru o abundență de binecuvântări pe care nici nu ți le poți imagina. 
În acest an al Raiului pe Pământ, când nimic nu pare să se miște, ”vâ-
natul” tău va vorbi pentru tine. Când te ridici și te pui la dispoziție pentru 
a împlini nevoile lucrării de slujire, acesta este ”vânatul” care creează 
porți prin care sunt eliberate binecuvântări peste viața ta acum și pen-
tru totdeauna în Numele puternic al lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat să fiu o binecuvântare. Viața mea va con-
tinua să se ridice. Voi fi părtaș în întregime la harul și ungerea 
asociată cu lucrarea de slujire, iar oriunde voi merge voi măr-
turisi despre bunătatea lui Dumnezeu în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 27:4
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Duminică, 2 Iulie FRECVENȚA POTRIVITĂ 

Ioan 10:27 (VDCC)
Oile Mele ascultă glasul Meu; Eu le cu-
nosc și ele vin după Mine.

Sunt atât de multe voci în lume care 
vibrează constant în urechile tale. Însă 
Isus spune simplu: ”Oile Mele aud glasul 
Meu”! Dumnezeu încă spune ceva, iar 
cei care se pot ajusta la frecvența Lui 
vor putea descărca adevăruri antice 
vorbite ezoteric în vederea unui impact 
global. Acest lucru nu este un secret 
pentru că secretele sunt pentru câțiva 
aleși, dar ezotericul este general. Totuși, 
pentru a putea auzi și primi este nece-
sară ajustarea constantă la frecvența 
potrivită.

Momentul în care îți pleci urechile la 
frecvența potrivită, care emite agen-
da lui Dumnezeu, va fi punctul de coti-

tură al vieții tale. Este important să ai un om al lui Dumnezeu peste viața 
ta. Când ai impresia că Dumnezeu nu îți vorbește peste viață, carieră, 
și familie, și nu știi ce să faci, vocea omului lui Dumnezeu de peste tine 
devine vocea lui Dumnezeu pentru tine în acel moment. Deci începe 
să citești Cuvântul lui Dumnezeu și roagă-te, și găsește-te în adunările 
creștinilor. Apoi vei începe să te setezi la frecvența lui Dumnezeu și Îl vei 
auzi clar.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Urechile mele sunt setate la frecvența potrivită pentru a-L auzi 
pe Dumnezeu cum îmi vorbește direct, specific, personal și pro-
fetic. În acest an al Raiului pe Pământ voi auzi pe Dumnezeu 
cum vorbește duhului meu în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 8:43
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Luni, 3 Iulie LIBER ÎNTR-ADEVĂR

Marcu 5:9 (VDCC)
”Care-ți este numele?”, l-a întrebat 
Isus. ”Numele meu este Legiune, a 
răspuns el, pentru că suntem mulți.”

Biblia vorbește despre un om posedat 
de duhuri necurate numit Legiune, din 
ținutul gadarenilor. O legiune din ar-
mata romană putea cuprinde chiar 
și până la treizeci și cinci de mii de 
soldați, deci o legiune este o forță mili-
tară masivă. Imaginează-ți că un singur 
om a fost capabil să poarte o aseme-
nea entitate demonică. Acest om era 
legat cu lanțuri de către oameni put-
ernici, iar curând, toate legăturile erau 
rupte. Realizăm de aici că oamenii du-
ceau o luptă duhovnicească cu instru-
mente fizice.

Le spun mereu oamenilor că nu există 
problemă care să fie naturală și independentă de realitatea duhovni-
cească, nu, nici măcar una. Orice problemă întâmpini are o conotație 
duhovnicească. Acest lucru este axiomatic. Când vezi că finanțele 
tale nu se adună, poți să știi că există o manipulare duhovnicească în 
spate. Astăzi este o zi diferită pentru familia ta, afacerile tale și viața ta 
deoarece legăturile străbune sunt rupte pentru totdeauna și distruse în 
Numele lui Isus! Ești liber! În acest an al Raiului pe Pământ, mărturia ta 
te va șoca!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt liber fără plată. Gata cu întârzierile din viața mea, din afac-
erile mele, din căsnicia mea și din familia mea. Știu că pe cine 
Fiul Omului îl face slobod, acel om este cu adevărat slobod!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 8:30
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Marți, 4 Iulie ÎNȚELEGEREA ATMOSFERELOR

Geneza 47:27 (VDCC)
Israel a locuit în țara Egiptului, în ținu-
tul Gosen. Ei s-au înstărit, au crescut și 
s-au înmulțit foarte mult.

Gosenul era în Egipt, parte din aceeași 
regiune în care locuia Faraon, liderul 
Egiptului. Cu toate acestea, când 
Moise a cerut lui Faraon să elibereze 
pe copiii lui Israel din Egipt, refuzul lui 
Faraon a adus urgii mari peste Egipt. 
Surprinzător, Gosenul a fost protejat 
de aceste urgii. Atmosfera lui Moise, 
Profetul lui Dumnezeu, experimenta un 
climat de liniște și de pace. În acest an 
al Raiului pe Pământ, când alții exper-
imentează greutăți, pe motiv că faci 
parte din acest climat profetic, tu nu 
vei experimenta greutăți.

Când pentru ceilalți este doar cădere, 
pentru tine și familia ta va fi ridicare. Înțelege că Good News World 
(Lumea Vestea Bună) poartă o atmosferă de înaintare, protecție divină, 
privilegiere, și multe altele. Deci, prin asociere, aceste lucruri sunt ale 
tale în Numele lui Isus. Această atmosferă, în care ai intrat, va aduce 
mult rod în familia ta. Aprovizionarea de la Dumnezeu nu se va opri 
niciodată în viața ta. Ești valoros în această atmosferă angelică. Ești 
direcționat și escortat de îngeri la plecare și la venire, în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În acest an al Raiului pe Pământ, voi achiziționa proprietăți. 
Merg doar în sus. Voi fii înfloritor în afacerile mele. Voi fi înfloritor 
și voi crește mult. Viața mea a fost schimbată din ordinară în 
extraordinară în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 7:17
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Miercuri, 5 Iulie MENTALITATEA SMOCHINULUI 

Marcu 11:14 (SBB1921)
Și răspunzând Iisus îi zise: de acum 
înainte în veci să nu mai mănânce 
nimenea rod din tine. Și ucenicii lui as-
cultau.

În scriptura de astăzi ne vedem în 
situația de a accepta că un smochin 
vorbește! Versetul ne spune că Isus a 
răspuns smochinului. Acest lucru de-
notă că smochinul vorbise primul. Ce a 
spus smochinul lui Isus? Cum a îndrăznit 
să spună ceva care să mânie pe Cre-
ator? Aceste scenarii par a fi o repe-
tare a ceea ce a avut loc în grădina 
din Eden când Adam și Eva au păcătu-
it, iar imediat o idee vestimentară le-a 
venit în minte când au încercat să se 
acopere cu frunze dintr-un smochin.

Smochinul încercase să Îl înlocuiască 
pe Isus dar în cele din urmă, în Eden, Dumnezeu a ucis un miel și i-a 
îmbrăcat pe Adam și pe Eva, arătând că doar sângele Mielului (Isus) 
are puterea să înlăture păcatul și să împace pe om cu Dumnezeu, și 
nu smochinul. Orice încearcă să Îl înlocuiască pe Hristos din viața ta 
sugerează o mentalitate de felul smochinului. Cât despre tine, tu nu vei 
fi ca smochinul. Pentru cei care au afaceri, afacerile tale vor înflori și vor 
produce bani în acest An al Banilor, în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea a căpătat o nouă însemnătate. Sunt pentru Hristos, 
iar viața mea este să Îi fiu pe plac Lui în tot ce fac. Voi avea grijă 
de afacerile Domnului, iar El va avea grijă de afacerile mele în 
Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 21:29
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Joi, 6 Iulie PREOȚIA

Faptele Apostolilor 13:2 (VDCC)
Pe când slujeau Domnului și posteau, 
Duhul Sfânt a zis: ”Puneți-Mi deoparte 
pe Barnaba și pe Saul pentru lucrarea 
la care i-am chemat.”

Primul pas spre preoție este separarea. 
Nu poți fi implicat în cercuri care nu iau 
în serios lucrul lui Dumnezeu. În scriptura 
de azi Duhul Sfânt spune ca Barnaba 
și Saul să fie separați de restul. Câte-
odată trebuie să faci un pas înapoi și 
să îți spui, Dumnezeu pregătește ceva 
special pentru mine. Când oamenii te 
părăsesc, nu ar trebui să te supere; este 
o pregătire pentru promovare.

1 Petru 2:9 (BTF) spune, ”...Voi sunteți...o 
preoție împărătească...popor special, 
ca să arătați laudele Celui ce v-a che-
mat din întuneric în lumina Lui minun-

ată”. Dumnezeu îți micșorează cercul de prieteni pentru ca să fii consa-
crat pentru folosul Lui. Pavel a scris o treime din Noul Testament pentru 
că a fost pus deoparte pentru Domnul. Separarea creează intimitate și 
dezvoltă comunicarea. Ești o operă de artă în mâna lui Dumnezeu, iar 
El te pune deoparte pentru folosul Lui în acest an al Raiului pe Pământ.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pus deoparte pentru o misiune divină. Sunt un preot în 
Domnul; viața mea va fi o lumină pentru mulți din jurul meu. 
Sunt un succes, pregătit să deranjez diavolul și să demonstrez 
puterea de neoprit a lui Dumnezeu!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 1:1
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Vineri, 7 Iulie ÎNVAȚĂ SĂ
SPUI CÂTEODATĂ NU

2 Corinteni 2:11 (VDCC)
Ca să nu lăsăm pe Satana să aibă 
un câștig de la noi, căci nu suntem în 
neștiință despre planurile lui.

Toată creația lui Dumnezeu a fost 
desăvârșită și de admirat de la început. 
Biblia ne spune că după fiecare produs 
al puterii lui Dumnezeu, El a spus că 
este bun. Problema din Eden care a 
adus căderea lui Adam a destabilizat 
creația. Trebuie înțeles că Adam opera 
într-o dimensiune la care elementele i 
se închinau. Luna, stelele și soarele as-
cultau de vocea lui Adam până când 
a căzut din poziția de autoritate deo-
arece a ascultat un sfat greșit al Evei.

Din timpul lui Adam și până la Isus, ni-
meni nu a fost în măsură să readucă 
puterea Adamică peste creație până 

la intrarea în scenă a lui Isus. Câteodată, trebuie să învățăm să spunem 
nu, oricât de prietenos poate suna un sfat. Satan nu va veni la tine cu 
coarne și o față hidoasă; nu, el vine cu o sugestie, o mușcătură îmbră-
cată în miere. Când iei din ea, acolo îți poate fi căderea. Fii mereu 
în alertă, vigilent, și cu mintea limpede, nu fii în neștiință de planurile 
diavolului, și vei experimenta biruința în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Operez dintr-o poziție de triumf. Înțelepciunea mea nu este din 
lumea aceasta. Am putere și domnie peste orice circumstanță 
și situație: prin urmare, nu pot să fiu învins. Trăiesc o viață de 
biruință în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 5:8
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Sâmbătă, 8 Iulie FĂRĂ CUVINTE, DOAR UN 
STRIGĂT

Iosua 6:20 (VDCC)
Poporul a scos strigăte și preoții au su-
nat din trâmbițe. Când a auzit poporul 
sunetul trâmbiței, a strigat tare, și zidul 
s-a prăbușit; poporul s-a suit în cetate, 
fiecare drept înainte. Au pus mâna pe 
cetate.

Când ajungi la un anumit nivel de 
maturitate duhovnicească, nu mai fo-
losești cuvinte. Pui un standard ridicat 
pe cuvinte. Nu mai da timp și energie 
atacurilor stranii din viața ta. În schimb, 
concentrează-te pe chemarea ta. Cu 
toate acestea, dacă se ating de tine, 
sunt ”terminați”! Împotriva celor ce 
găsesc plăcere în a te hărțui, făcân-
du-și carieră din a-ți crea dureri de 
cap, astăzi, arma ta este un strigăt put-
ernic de biruință.

Îți spun strigă tare, și ca zidurile Ierihonului, îi vei vedea cum se vor îm-
prăștia în fața ochilor tăi. Nu trebuie să vorbești cu ei, nici nu vor înțelege 
să se calmeze; doar un STRIGĂT ca de tunet îi va dezgoli. Au venit împo-
triva ta pe un drum, dar strigătul biruinței îi va trimite pe șapte drumuri în 
Numele puternic al lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Glasul meu este ca vuietul unor ape mari. Sunt un fiu al Tunet-
ului. Când strig, bolile cad la pământ. Strigătul meu nu poate fi 
ignorat; glasul meu este o armă mortală. Voi experimenta Raiul 
pe Pământ acum și întotdeauna. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 10:4-5
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Duminică, 9 Iulie VESTEA BUNĂ!

1 Corinteni 1:21 (VDCC)
Căci întrucât lumea, cu înțelepci-
unea ei, n-a cunoscut pe Dumnezeu 
în înțelepciunea lui Dumnezeu, 
Dumnezeu a găsit cu cale să mântu-
iască pe credincioși prin nebunia prop-
ovăduirii crucii.

Vestea Bună pe care o propovăduim 
este legată de lucrarea completă a 
Domnului Isus. Isus face lucrarea în tine 
pentru ca niciun om să nu se mândre-
ască. Noi suntem rezultatul crucii lui 
Hristos, nu cauza. Noi suntem o specie 
nouă care s-a născut din moartea, în-
groparea și învierea lui Hristos. Unii creș-
tini sunt ocupați căutând ce să facă 
deși Dumnezeu spune, ”Eu te-am che-
mat. Scopul Meu ar trebui să fie scopul 
tău.”

Biblia ne spune să ne uităm țintă la Hristos, Căpetenia și Desăvârșirea 
credinței noastre. Isus este Oglinda. 2 Corinteni 3:18 spune, ”Noi toți 
privim cu fața descoperită, ca într-o oglindă, slava Domnului și suntem 
schimbați în același chip al Lui, din slavă în slavă, prin Duhul Domnului”. 
Pe măsură ce privim în Cuvântul Lui, suntem transformați în același chip 
al Lui. Înțelege că nu este despre tine, ci despre El. Privește fiecare încer-
care ca o rampă de lansare prin care să scoți în evidență pe Hristosul 
din tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un purtător al Veștii Bune, un câmp magnetic care atrage 
vești bune. Prosperitatea este a mea; longevitatea este a mea; 
sănătatea perfectă îmi aparține, iar viața mea va crește și va 
crește în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:21
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Luni, 10 Iulie LINIILE DE LUPTĂ SUNT TRASATE

2 Cronici 20:21 (VDCC)
Apoi, în învoire cu poporul, a numit 
niște cântăreți care, îmbrăcați cu po-
doabe sfinte și mergând înaintea oștirii, 
lăudau pe Domnul și ziceau: ”Lăudați 
pe Domnul, căci îndurarea Lui ține în 
veac!”

Nu este normal ca războinicii văzuți 
ca ”vitejii” armatei să aibă poziția de 
luptă în spatele trupei de închinare în 
mijlocul unei lupte crâncene. Acest 
lucru pare ridicol pentru omul care 
privește cu ochii de carne, dar stai să 
vezi finalul. Trebuie să înțelegi că lucru-
rile duhovnicești nu au neapărat sens 
după logica naturală, dar lupta pe 
care o duci este duhovnicească.

Când ți se întâmplă lucruri negative, 
ești implicat într-o luptă duhovniceas-

că, ești în mijlocul luptei. În această luptă, nu trebuie să te bați; doar 
laudă și închină-te Domnului. El este Marele Strateg. Pe măsură ce 
I te închini în adâncul duhului tău, închinarea ta va lua amploare pe 
tărâmul duhovnicesc, iar îngeri vor fi trimiși să lupte pentru tine. Lupta 
este a Domnului, iar biruința ta este sigură în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vremea pentru odihna mea a venit. Nu am nevoie să ma bat 
în această luptă acerbă; Dumnezeul meu va lupta pentru mine 
și îmi va da o pace care întrece orice înțelegere și cunoaștere 
umană. Știu că biruința este partea mea, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 29:2
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Marți, 11 Iulie SLUJIM UNUI
DUMNEZEU MARE

Evrei 6:13 (VDCC)
Dumnezeu, când a dat lui Avraam 
făgăduința, fiindcă nu putea să Se jure 
pe unul mai mare decât El, S-a jurat pe 
Sine Însuși

Ai simțit vreodată presiuni și dileme 
prea mari, pe care nu le puteai spune 
nimănui? În liniște ardeai în angoasă. 
Nu putea să o rostești, ca și când erai 
captiv. Dacă încercai să o explici, nu 
înțelegea nimeni! Câteodată, chiar 
priveai peste umăr deși nu erai urmărit, 
față în față cu o situație dificilă în care 
erai neînțeles, dar îți aduc vești bune: 
situația se schimbă în favoarea ta. 

Unde ai văzut și ai simțit respingere, în 
același loc, vei fi celebrat. Dumneze-
ul căruia Îi slujesc este mai mare 
decât orice încercare îți vine în cale. 

Sănătatea îți este restabilită și viața ta este restabilită. Ești scos din 
greutăți chiar acum! Cei care au crezut că te-au doborât vor fi exact 
cei care te vor felicita. Bucură-te; Cuvântul funcționează! Ești victorios, 
nu victimă. Dumnezeul meu este prea mare pentru a pierde. Prinde rev-
elația și trăiește-o!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un purtător al lui Dumnezeu; Cel mai mare trăiește în mine. 
Dumnezeul căruia Îi slujesc este Cel mai tare, mai mare, mai 
măreț decât toți zeii la un loc! Sunt mare. Nu pot să pierd. Când 
mă mișc, Dumnezeu se mișcă. Viața mea este o mărturie! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 22:16
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Miercuri, 12 Iulie VINDECAREA TA ESTE ACUM!

Matei 8:17 (VDCC)
Ca să se împlinească ce fusese vestit 
prin prorocul Isaia, care zice: ”El a luat 
asupra Lui neputințele noastre și a pur-
tat bolile noastre.”

Când spun că vindecarea este ușoară, 
acest lucru este un fapt. Vindecarea 
este un miracol; din acest motiv le spun 
oamenilor să nu-i analizeze compoziția 
chimică. Dumnezeu este Cel care face 
vindecarea prin Duhul Său. Doar crede 
că Isus este Vindecătorul tău, iar cu 
credință, vei experimenta un miracol. 
Vorbesc cu cancerul acela acum, fii 
vindecat în Numele lui Isus! De orice 
suferi, primește vindecarea în Numele 
lui Isus. Strigă slavă Regelui Isus; El a fă-
cut-o pentru tine!

Dumnezeu, prin Duhul Lui, te-a vinde-
cat de acea migrenă, de acea tumoare și de acea durere de picior. Pe 
măsură ce scriu, vorbesc rod pântecelui tău în Numele lui Isus. Am văzut 
nenumărate miracole de nedescris în lucrarea de slujire și am fost mar-
tor la miracole de creație care sunt dincolo de cuvinte și care demon-
strează puterea lui Dumnezeu. Știu pe Cine am crezut. El lucrează supra-
natural. Spun în această zi că vindecarea este a ta în Numele lui Isus. 
Primește-o, ia-o!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc în sănătate divină; boala nu are putere asupra mea. Tru-
pul meu este templul Duhului Sfânt și nu este susceptibil legilor 
naturale. Trăiesc după un set de reguli diferite, o viață de biru-
ință în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 4:40
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Joi, 13 Iulie BUCURIE, NU FERICIRE 

Filipeni 4:4 (VDCC)
Bucurați-vă totdeauna în Domnul! 
Iarăși zic: Bucurați-vă!

Fericirea depinde de întâmplări și sen-
timente. Întâmplările din jurul tău și 
din mediul tău vor dicta fericirea ta. 
Fericirea este controlată de circum-
stanțe și ea se poate schimba pe baza 
întâmplărilor și a atmosferei. Orice se 
întâmplă părinților tăi te afectează, 
orice se întâmplă școlii tale te afecte-
ază, și orice se întâmplă aproapelui tău 
te afectează. Aceasta este fericirea. 
Dar bucuria, pe de altă parte, este o 
alegere. Alegi să fii bucuros în fața cir-
cumstanțelor și a situațiilor.

Bucuria este din interior, nu este dictată 
de emoții sau sentimente. Este pacea 
ta interioară în fața adversității; aceas-

ta este o stare a inimii. Când primești un ordin de evacuare, un raport 
medical nefavorabil, sau o încercare în căsnicie, începe să privești 
problema diferit. Ține cont, momentul promovării tale a venit când ești 
în fața diverselor situații, fii bucuros. Nu lăsa încercările să-ți fure atenția 
de la Dumnezeu. Intervenția Lui divină va face ca problemele să dis-
pară din fața ta în Numele lui Isus! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să trăiesc o viață plină de bucurie. Voi triumfa în în-
treprinderile mele, iar eșecul va fi departe de mine. În acest an 
al Raiului pe Pământ, oriunde merg, voi fi personificarea bucu-
riei de nedescris în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 33:1
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Vineri, 14 Iulie REPETĂ FOCUL 

Luca 3:16 (VDCC)
Ioan, drept răspuns, a zis tuturor: ”Cât 
despre mine, eu vă botez cu apă; dar 
vine Acela care este mai puternic 
decât mine și Căruia eu nu sunt vrednic 
să-I dezleg cureaua încălțămintei. El 
vă va boteza cu Duhul Sfânt și cu foc.”

Duhul Sfânt cu care ai fost botezat 
când l-ai acceptat pe Isus este foc! 
Intră în modul în care arzi cu acel foc 
de nestins. Fie că știi sau nu, ai acel foc 
în tine. Când începi să repeți focul, vei 
experimenta artificii din interior spre ex-
terior. Totul din jurul tău va fi aprins de 
focul Duhului Sfânt. Orice este de la 
Dumnezeu din viața ta va hrăni focul 
Duhului Sfânt pentru a arde cu putere.

Reaprinde focul Duhului Sfânt cu 
rugăciune serioasă, incursiune în Cu-

vântul lui Dumnezeu, și activitate în lucrul lui Dumnezeu. Astfel viața ta 
va căpăta o însemnătate nouă acum și pentru totdeauna! Agită focul, 
repetă focul, reaprinde focul, cu orice preț. Te simți depresat, jignit sau 
stresat? Repetă focul până când cei ce vin împotriva ta îl vor experi-
menta ca pe un trup de foc cu care nu se pot pune.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o gazdă a focului mistuitor. În acest an al Raiului pe Pământ, 
strălucirea focului din mine, va orbi vrăjmașul zi și noapte și va 
consuma toate atacurile lui fără greș! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 3:11
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Sâmbătă, 15 Iulie MISTERUL CUVÂNTULUI

1 Samuel 3:19 (VDCC)
Samuel creștea, Domnul era cu el și 
n-a lăsat să cadă la pământ niciunul 
din cuvintele sale.

Domnul a fost cu anumiți oameni din 
Vechiul Testament, dar în realitățile 
Noului Testament, Domnul este cu tine! 
Având în tine Duhul lui Dumnezeu arată 
că atunci când vorbești, acel lucru tre-
buie să se întâmple. Ce garantează 
creștinătatea ta se găsește în tine, prin 
urmare, ar trebui să vezi ca un privilegiu 
că ești creștin. Biblia ne spune că îngerii 
doresc să investigheze aceste lucruri. 
Care lucruri? Hristos în tine, nădejdea 
slavei!

Scriptura de azi spune că Domnul a fost 
cu Samuel și că nu a lăsat să cadă la 
pământ niciunul din cuvintele sale.  O 

relație tangibilă, dovedită, între tine și Dumnezeu implică lucrul Lui în 
tine prin lucrări extraordinare. Singurul lucru care face ecou în Cer este 
Cuvântul lui Dumnezeu. Nu vei mai avea nevoie de credință sau de 
profeție. Citește Biblia zilnic. Trebuie să cunoști Cuvântul lui Dumnezeu 
și să Îl vezi lucrând în tine și prin tine în acest an al Raiului pe Pământ, în 
Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un practicant al Cuvântului; vorbesc mistere care de-
codifică limbajul ceresc. Cuvintele mele poartă substanță 
care schimbă atmosfere și transformă vieți. Nu sunt obișnuit, 
ci un purtător al adevărurilor arhaice inerente Cuvântului lui 
Dumnezeu!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 1:80
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Duminică, 16 Iulie SUNTEȚI DUMNEZEI

Ioan 10:34 (VDCC)
Isus le-a răspuns: ”Nu este scris în 
Legea voastră: ‘Eu am zis: << Sunteți 
dumnezei >>’?”

Această afirmație curajoasă făcută 
de Însuși Domnul Isus a fost plină de 
emfază. Mulți creștini au probleme 
serioase cu această declarație cu-
tezătoare. De ce? Deoarece refuză 
să îți accepte identitatea. Isus nu era 
în eroare când ne numea ”dumnezei”. 
Acesta este planul divin original care 
nu a fost schimbat. Când Isus, care 
este Dumnezeu personificat, te-a numit 
”dumnezeu”, cine altcineva poate să 
respingă afirmația? ”Sunteți dumne-
zei!” Acesta este motivul pentru care 
te poți repara de orice defecțiune a 
trupului. Ești destinat pentru măreție. 
Acceptă această realitate: ești mult 

deasupra domniilor și stăpânirilor, așezat cu Hristos în locurile cerești.

Adam nu a fost un om obișnuit. A fost creat de Dumnezeu pentru a 
funcționa ca Dumnezeu, deci Adam a operat dincolo de tărâmul nat-
ural. Imaginează-ți pe Dumnezeu venind în adierea amurgului pentru a 
avea o conversație cu Adam. Aceasta arată că Dumnezeu vorbește 
cu dumnezei. Isus este numit ultimul Adam deoarece El a restabilit pen-
tru noi tot ce a pierdut Adam. Ești un dumnezeu! Acționează și vorbește 
ca atare!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut să domnesc. Boala nu mă poate subjuga. Viața 
mea proiectează esența lui Dumnezeu. Umblu și vorbesc ca un 
preot dumnezeiesc, iar viața mea se mișcă din slavă în slavă în 
acest an al Raiului pe Pământ!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 82:6
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Luni, 17 Iulie CUVINTELE TALE CONTEAZĂ

Matei 12:36 (VDCC)
Vă spun că, în ziua judecății, oamenii 
vor da socoteală de orice cuvânt nefo-
lositor, pe care-l vor fi rostit.

Fiecare cuvânt este contabilizat în Cer, 
fie bun sau rău. Niciun cuvânt rostit nu 
rămâne plutind, de-a valma în aer, fără 
să fie adăugat la registru. Îl zidesc cu-
vintele tale pe soțul tău? Pe soția ta? 
Pe copiii tăi? Pe colegii tăi? Înțelege că 
ești un rezultat direct a ceea ce ai vor-
bit ieri sau anul trecut, deci ce vorbești? 
Tot ce vorbești ar trebui să te zidească. 
Cuvintele tale ar trebui să aibă un stan-
dard ridicat. Nu mai spune, ”sunt falit”. 
Aceste cuvinte vor ieși și vor aduce fal-
imentul în viața ta și vor face din ce ai 
vorbit realitate!

Biblia ne spune că Domnul și-a trimis 
Cuvântul (ca pe slujitori), pregătit să lucreze! Privește la Proverbe 18:21 
”Moartea și viața sunt în puterea limbii; oricine o iubește îi va mânca 
roadele.” Știi teoria, acum trebuie pusă în practică. Poate ai vorbit cu-
vinte rele în trecut. Singurul mod de a corecta acest lucru este să vor-
bești cuvinte bune pentru a contracara și a anula acele cuvinte rele. 
Ești bolnav? Vorbește cuvinte de vindecare și privește-ți vindecarea în 
Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De acum înainte, voi vorbi viața. Cuvintele mele au putere, iar 
ceea ce poruncesc se va face în Numele lui Isus. Amin!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 14:12
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Marți, 18 Iulie EȘTI UN POSESOR 

1 Corinteni 10:26 (VDCC)
Căci ”al Domnului este pământul și tot 
ce cuprinde el”.

Scriptura de azi ne arată clar că 
pământul este al Domnului și tot ce este 
pe el! Ai fost vreodată într-o situație în 
care se pare că inima îți este pe cont 
propriu? Nu ești sigur dacă este pan-
ică sau doar un nivel ridicat de frică. 
Acestea sunt sentimente deranjante 
pe care le ai poate când te gândeș-
ti că vei fi cercetat cu de-amănuntul 
la vamă și nu vei fi lăsat să treci. Sen-
timente ciudate se ridică atunci când 
încercările vieții iau cu năvală mintea 
ta.

Încurajarea îți este în Cuvântul lui 
Dumnezeu care spune că tot pămân-
tul aparține lui Dumnezeu și tot ce este 

pe el! Aceasta este o revelație a statutului tău în orice națiune, teri-
toriu sau continent. Dumnezeul pe care Îl porți deține totul de peste 
tot; nuți se poate refuza niciun lucru bun. De ce? Deoarece aparține 
lui Dumnezeu, iar tu ești un posesor de lucruri bune. Pământul pe care 
dorești să îl cumperi, acele proprietăți pe care le dorești, țara în care 
dorești să trăiești, orice lucru bun îți dorești, Dumnezeu a spus că îți va 
dărui dorințele inimii; deci este al tău, în Numele puternic al lui Isus! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu voi duce lipsă de niciun lucru bun deoarece știu că 
Dumnezeu nu va refuza niciun lucru bun de la cei care se în-
cred în El. Cutezanța mea și încrederea mea locuiesc în El, deci 
știu că dorința mea este acceptată acum și întotdeauna!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 50:12
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Miercuri, 19 Iulie CEI ÎNFLĂCĂRAȚI

Ioan 5:35 (VBA)
Ioan era făclia care arde și luminează, 
și voi ați vrut să vă veseliți o clipă întru 
lumina lui.

Mulți oameni cred că Raiul este plin de 
îngeri! Îți spun că nu fiecare formă de 
viață din Rai este angelică. Unele crea-
turi din Rai au ochi de jur împrejurul lor 
și văd în toate direcțiile fără să fie nev-
oiți să se întoarcă. ”Înger” este o de-
scriere a unei slujbe. Serviciul te trans-
formă într-un înger. Este valabil și pentru 
pământ. Poți să fii unul înflăcărat, care 
arde, care nu așteaptă să i se spună 
ci își exercită credința și devine un lu-
minător în tărâmul duhovnicesc prin 
propriul serviciu.

Cei înflăcărați ard pentru Isus; prin ur-
mare, ei pot dicta evenimente și pot 

cauza schimbări instantaneu fără să aibă nevoie de o altă autoritate. 
Scriptura spune, ”Dar tuturor celor ce L-au primit, adică celor ce cred 
în Numele Lui, le-a dat dreptul să se facă copii ai lui Dumnezeu;” (Ioan 
1:12). Nu trebuie să fii Profet sau Apostol pentru a arde pentru Isus. Este 
momentul să îți ridici nivelul de înflăcărare prin profunzimea slujirii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu mai pot să fiu călduț în lucrurile lui Dumnezeu. Voi deveni o 
minge de foc și un arsenal înflăcărat în mâinile lui Dumnezeu. 
Misiunea mea este să destabilizez, să distrug și să înving planu-
rile vrăjmașului din viața mea. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:19
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Joi, 20 Iulie PROROCEȘTE-ȚI

Ioan 4:14 (VDCC)
Dar oricui va bea din apa pe care i-o 
voi da Eu în veac nu-i va fi sete, ba încă 
apa pe care i-o voi da Eu se va preface 
în el într-un izvor de apă, care va țâșni 
în viața veșnică.

Când citești pretextul pentru a înțele-
ge contextul textului, vei vedea că 
răspunsul lui Isus a fost bazat pe faptul 
că femeia samariteancă cerea apă 
vie care să îi stingă setea pentru tot-
deauna. Apoi conversația continuă cu 
Isus profețind femeii despre viața ei; ea 
a fost uimită și a perceput că Isus este 
Mesia!

Femeia a cerut apă vie, iar Isus i-a dat 
profeția. Profeticul este apa vie despre 
care vorbea Isus. Ungerea profetică 
zidește, mângâie și îndeamnă. Profe-

ticul încurajează. Este momentul să începi să îți profețești peste viața 
ta, peste afacerea ta și peste viitorul tău. Profeticul este apa vie despre 
care Scriptura ne spune că se preface în izvor de apă, care țâșnește din 
interiorul nostru. Începe să poruncești și să proclami lucruri și privește-le 
cum se manifestă în lumea fizică.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt plin de Duhul dătător de viață al lui Dumnezeu. Profeticul 
de peste viața mea se va manifesta în acest an al Raiului pe 
Pământ. Cuvintele mele vor avea un impact global datorită 
râurilor de apă vie care țâșnesc din interiorul meu în Numele 
lui Isus! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 55:1
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Vineri, 21 Iulie ATACĂ CA UN RINOCER

2 Corinteni 4:18 (VDCC)
Pentru că noi nu ne uităm la lucru-
rile care se văd, ci la cele ce nu se 
văd, căci lucrurile care se văd sunt 
trecătoare, pe când cele ce nu se văd 
sunt veșnice.

Rinocerul este unul dintre cele mai 
inteligente animale. Este capabil să 
audă de la distanțe de aproximativ 
30km și poate identifica chiar și ce an-
imal aude. Totuși, rinocerul are prob-
leme cu vederea, nu vede mai depar-
te de 20m. Când rinocerul percepe 
pericol și apare frica, el se bazează pe 
puterea imaginației deoarece este in-
util pentru el să se bazeze pe vedere.

Rinocerul atacă cu putere pericolul 
perceput, fără să se bazeze pe vedere. 
Apostolul Pavel ne spune în 2 Corinteni 

5:7 ”Pentru că umblăm prin credință, nu prin vedere”. Adâncește-te 
în Cuvântul lui Dumnezeu, care este capabil să îți salveze sufletul; da, 
Hristos este Stânca noastră. Este momentul să te înarmezi cu credință în 
timp ce îți ataci țintele. Banii tăi vin, ține-te cu putere de credință, anul 
Raiul pe Pământ nu este gata, Dumnezeu este încă pe tron!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mărșăluiesc înainte înarmat cu credință, scopul îmi este clar, 
mintea îmi este setată, voi cuceri imposibilul prin puterea Duhu-
lui Sfânt, căci El îmi ordonă pașii în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:1
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Sâmbătă, 22 Iulie DUPĂ AMIN 

Efeseni 3:21 (BTF)
A Lui să fie gloria în Biserică prin Cristos 
Isus, prin toate veacurile, totdeauna și 
întotdeauna. Amin.

”AMIN” în acest text semnifică ”de în-
credere”, ”cu siguranță” sau ”așa să 
fie”. Ce faci după ce ai afirmat cu-
vintele ”așa să fie” la finalul Slujbei de 
Duminică? Când ajungi acasă, mai 
citești Biblia? Sau o lași să se umple 
de praf până duminica următoare? 
Răspunsul la aceste întrebări va de-
termina nivelul tău de maturitate sau 
de creștere spirituală. Relația cu Duhul 
Sfânt este una personală.

Nu te poți baza pe relația altui om 
cu Dumnezeu sau pe atmosfera 
înălțătoare a unei slujbe de închinare. 
Contează ce faci tu după acea slujbă 

puternică. Duhul Sfânt îți va da idei creative când relaționezi cu El, în-
tr-un mediu intim și liniștit. Folosește-ți propria casă să te închini  și să Îl 
lauzi pe Domnul fără frâne și îți vei vedea casa saturată cu atmosfera 
Raiului pe Pământ.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt este superiorul meu care îmi dă curaj, și încredere 
în timp ce Îl mărturisesc pe Isus în lume. Mintea îmi este ageră 
și duhul meu este învigorat datorită Duhului Sfânt. Îmi voi împlini 
destinul primit de la Dumnezeu în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 11:36
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Duminică, 23 Iulie DU-TE MAI ÎN PROFUNZIME

2 Corinteni 4:18 (VDCC)
Pentru că noi nu ne uităm la lucru-
rile care se văd, ci la cele ce nu se 
văd, căci lucrurile care se văd sunt 
trecătoare, pe când cele ce nu se văd 
sunt veșnice.

Noi nu propovăduim prosperitate, ci pe 
Domnul Isus Hristos, care este Cel care 
dă prosperitatea. Noi nu propovăduim 
vindecare, ci pe Isus, care este Vinde-
cătorul nostru. Până când vindecarea 
nu devine o Persoană pentru tine, vei 
rămâne bolnav! Până când prosper-
itatea nu devine o Persoană pentru 
tine, vei rămâne falit! Există o dimensi-
une unde trebuie să întâlnești Persoana 
conectată cu lucrurile, iar acea per-
soană este Isus Hristos. În dimensiunea 
duhovnicească sunt activități constan-
te, dar până când aceste activități nu 

sunt provocate, vor rămâne în umbră!

Activități spirituale se întâmplă în casa ta, în cartierul tău, peste tot în 
jurul tău, dar ochii tăi duhovnicești trebuie să fie deschiși pentru a pu-
tea să le observi. În acest an al Raiului pe Pământ, pe cum mergi mai 
profund în rugăciune, în Cuvânt, și în împărtășire cu Duhul Sfânt, ochii 
tăi duhovnicești se vor deschide larg, și vei începe să vezi tărâmuri mai 
profunde - o altă lume care este mai reală decât cea fizică pe care o 
vezi și o simți. Deci, dormi mai puțin, vorbește mai puțin, și roagă-te mai 
mult pentru a experimenta tărâmuri mai profunde, în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea îmi este alertă, ochii îmi sunt deschiși, iar concentrar-
ea îmi este ghidată de Cuvântul lui Dumnezeu. Nu pot să dau 
drumul Cuvântului lui Dumnezeu până când nu experimentez 
manifestarea realității tărâmurilor duhovnicești profunde în Nu-
mele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 9:11
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Luni, 24 Iulie EȘTI O LUMINĂ STRĂLUCITOARE

Matei 5:16 (VDCC)
Tot așa să lumineze și lumina voas-
tră înaintea oamenilor, ca ei să vadă 
faptele voastre bune și să slăvească pe 
Tatăl vostru, care este în ceruri.

În scriptura noastră de astăzi, Isus nu 
S-a oprit la a pune lumină pe ideea de 
fapte bune; El a menționat slava, care 
trebuie să fie îndreptată către Tatăl 
din ceruri. Deci, faptele bune despre 
care vorbea Isus erau fapte bune care 
aduceau slavă lui Dumnezeu. Se poate 
spune despre oamenii care ți-au văzut 
faptele bune că s-au văzut nevoiți să 
aducă slavă Tatălui din ceruri? Poate 
slava Tatălui să prindă formă prin tine?

Astăzi, mă rog pentru tine: fie ca viața 
ta să fie un exemplu de fapte bune, 
fapte care îi vor face pe oameni să 

aducă slavă lui Dumnezeu. Fie ca rezultatele tale, din acest an al Rai-
ului pe Pământ, să îi facă pe oameni să creadă în Dumnezeu mai mult 
decât au crezut vreodată. Fie ca faptele tale bune să îi atragă pe 
oameni în brațele Tatălui, în Numele lui Isus. Lasă-ți lumina să străluceas-
că în tot mediul tău. Mă rog ca prezența ta să aducă vigoare în viețile 
oamenilor din jurul tău!  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Strălucirea mea va da naștere faptelor bune care vor atrage 
oameni la Isus. Oriunde îmi desfășor activitățile, îi voi influența 
pe cei din jur prin vorbirea și purtarea mea. Nu pot să îmi trăiesc 
viața în frică și disperare, ci o trăiesc în dragoste și în luciditate 
în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:18



27

Marți, 25 Iulie TRĂIND O VIAȚĂ PROFEȚITĂ

1 Ioan 3:2 (VDCC)
Preaiubiților, acum suntem copii ai lui 
Dumnezeu. Și ce vom fi nu s-a arătat 
încă. Dar știm că, atunci când Se va 
arăta El, vom fi ca El, pentru că Îl vom 
vedea așa cum este.

Dacă nu știi încă, lasă-mă să îți spun că 
deja trăiești în atmosfera profeticului. 
1 Corinteni 14:5 spune ”aș dori ca toți 
să vorbiți în alte limbi, dar mai ales să 
prorociți”. Viața în Profunzime în care 
am intrat toți cei din Lumea Veste-
aBună este susținută de profetic! Noi 
mâncăm, bem și respirăm profeticul. 
Ungerea profetică zidește Biserica.

Ești construit ca o clădire, cărămidă 
cu cărămidă. Anul 2023, numit ”Rai pe 
Pământ”, este un an profețit ca niciunul 
care a fost înainte. Dumnezeu a spus-o, 

Profetul a auzit-o, și lucrul este stabilit. Vei experimenta ce înseamnă 
să trăiești o viață de felul Rai pe Pământ; lipsa este departe de tine. Ai 
intrat pe teritoriul abundenței; îți prorocesc: viața ta va fi celebrată anul 
acesta în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut în aceste timpuri pentru a arăta slava lui Dumnezeu. 
Sunt un purtător al VeștiiBune, un purtător al puterii lui Dumnezeu 
prin Duhul Sfânt care locuiește în mine în Numele lui Isus. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:12
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Miercuri, 26 Iulie                                  NU EȘTI LOCAL, CI GLOBAL

Matei 25:16 (VDCC)
Îndată, cel ce primise cei cinci talanți 
s-a dus, i-a pus în negoț și a câștigat cu 
ei alți cinci talanți.

Îl iubesc pe tipul din această scrip-
tură deoarece Biblia ne spune că 
îndată ce a primit cei cinci talanți, 
el nu a amânat. A investit imediat, 
cumpărând și vânzând mărfuri. A fost 
la bursa de valori, ca orice om de af-
aceri. Acest om nu a așteptat să i se 
spună ce să facă. Unii creștini așteaptă 
și iar așteaptă, spunând oamenilor că 
așteaptă să îi spună Domnul, pe când 
Domnul așteaptă ca ei să facă o miș-
care strategică.

Cine ți-a dat ideea? Cine te-a pus în 
legătură cu resursele? Cine ține în tine 
focul aprins pentru a face afaceri? Ar 

trebui să știi că este Domnul. Ai fost prea local de prea mult timp. Acum 
este momentul să devii global, mai ales cu apariția rețelelor de social-
izare. Astăzi mișcat fiind de Duhul Sfânt, nu te relaxa. Tipul din scriptură 
a acționat imediat, și a făcut un profit de sută la sută. Aceasta să-ți fie 
setarea minții.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea se bucură de bunătăți zilnice de la Dumnezeu, și 
sunt chemat pentru măreție. Sunt un finanțator al Împărăției și 
un magnet de bani; întârzierea nu are loc în vocabularul meu. 
Voi fi de succes în orice întreprind, în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:6
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Joi, 27 Iulie VIAȚA CRUCIFICATĂ

Faptele Apostolilor 20:24 (VDCC)
Dar eu nu țin numaidecât la viața mea, 
ca și cum mi-ar fi scumpă, ci vreau nu-
mai să-mi sfârșesc cu bucurie calea și 
slujba pe care am primit-o de la Dom-
nul Isus, ca să vestesc Evanghelia haru-
lui lui Dumnezeu.

Putem doar să ne minunăm de tenac-
itatea și statornicia discipolilor. Cum și-
au făcut discipoli din oameni, dintr-o 
mână de oameni la a cuceri națiuni 
și la a avea 3.5 miliarde de oameni, 
număr care este în creștere? Erau pli-
ni de zel, de neintimidat, de nemișcat, 
vigilenți, statornici, și determinați să își 
termine slujba. Precum au făcut dis-
cipolii în vremea lor, misiunea noastră 
este ”Iadul gol și Raiul plin!”

Poate să îți pară că evanghelizarea 
sau o viață de rugăciune este o încercare, și pare că este un zid in-
vizibil între tine și miracolul tău. Notează: acum este momentul să te 
bucuri! În acest an al Raiului pe Pământ, zidurile care îți blochează pro-
gresul sunt date la o parte cu viteză. Creșterea Bisericii va depăși cu 
mult așteptările. Orice te-a oprit din a-ți împlini destinul dumnezeiesc și 
scopul vieții tale va cădea în Numele lui Isus! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea va vorbi ca o epistolă scrisă pentru văzul celorlați și 
cunoștința lui Hristos din mine. Sunt cu totul al lui Hristos, trăind 
o viață crucificată!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 15:58
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Vineri, 28 Iulie                                           BARMANUL DUHULUI SFÂNT

Efeseni 5:18 (VDCC)
Nu vă îmbătați de vin, aceasta este de-
străbălare. Dimpotrivă, fiți plini de Duh.

Biserica de astăzi este mai conștientă 
de mediul înconjurător decât de miș-
carea Duhului Sfânt. Scriptura de azi 
este clară: trebuie să ne îmbătăm în 
Duhul Sfânt! Scrierea originală este ”fiți 
încontinuu umpluți”. Fii continuu intox-
icat de Duhul Sfânt până când ajun-
gi să fii un alcoolic în Duh! Avraam nu 
s-a îndoit. A fost un alcoolic în Duh dar 
și-a menținut postura și concentrarea. 
Cât din tine ai pus la dispoziția Duhului 
Sfânt?

Unii creștini își dau jumătate din viață 
Duhului Sfânt dar își păstrează cealaltă 
pentru ei! Dorind ca Dumnezeu să fie 
responsabil pentru căsnicia ta, copiii 

tăi și cariera ta dar nu și pentru finanțele tale este o greșeală. Pune-te 
la dispoziție în totalitate, complet scufundat și umplut de Duhul Sfânt. 
Când devii un alcoolic în Duhul Sfânt, El te controlează în totalitate; 
chiar și cum te îmbraci este dictat de alegerea Duhului Sfânt. Încre-
de-te în El cu totul. Atunci și doar atunci vei experimenta în totalitate 
puterea Lui.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin plin de Duhul Sfânt. Întreaga mea viață este con-
trolată și înviorată de prezența Duhului Sfânt din mine. Aparțin 
lui Isus, iar viața pe care o trăiesc este mișcată de El deoarece 
El îmi ordonă pașii!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 1:15
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Sâmbătă, 29 Iulie                                            ULTIMUL CAPITOL

Matei 24:7 (VDCC)
Un neam se va scula împotriva altui 
neam, și o împărăție, împotriva altei 
împărății și, pe alocurea, vor fi cutre-
mure de pământ, foamete și ciumi.

Dumnezeu este Alfa și Omega, care 
înseamnă Cel ce pornește începu-
tul după ce a terminat cu sfârșitul. 
Dumnezeu și-a făcut timp să îți nu-
meroteze firele de păr din cap și este 
fascinat de fiecare fibră a ființei tale. 
Când îți vei înțelege complexitatea din 
interior spre exterior, atunci vei ști că 
Dumnezeu nu este supărat pe tine, ci 
este înnebunit după tine.

Ce se întâmplă în lume nu este ceva 
nou pentru Dumnezeu; suntem la es-
chatos - la sfârșitul sfârșitului ultimului 
capitol. Toate semnele sunt vizibile 

pentru toată lumea. Ce se întâmplă în jurul nostru a fost profețit cu mult 
timp în urmă. Am experimentat epidemii de proporții globale precum 
COVID-19, care a dărâmat economiile națiunilor. Vestea bună este că 
noi, fiind creștini, nu suntem luați prin surprindere de aceste întâmplări. 
De fapt, Biblia ne spune să ne bucurăm când aceste lucruri se întâmplă 
deoarece răscumpărarea noastră este aproape. Știrile zilnice nu ar tre-
bui să te sperie. Bucură-te! Cuvântul funcționează!  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut într-o asemenea vreme pentru a avea impact 
și a distribui averi națiunilor. Sunt vocea lui Dumnezeu pentru 
această generație; nu pot să fiu redus la tăcere, voi continua să 
mă ridic în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 21:11



32

Duminică, 30 Iulie ÎNAINTEAZĂ ÎN VIAȚĂ

1 Timotei 4:15 (VDCC)
Pune-ți pe inimă aceste lucruri, înde-
letnicește-te în totul cu ele, pentru ca 
înaintarea ta să fie văzută de toți.

Viața este o afacere. Fie înaintezi și 
faci profit, fie înregistrezi pierderi. Prin 
urmare, trebuie să iei o decizie conș-
tientă de a înainta în viață. Mulți in-
terpretează proximitatea de omul lui 
Dumnezeu ca putere, autoritate sau 
grad avansat în tărâmul duhovnicesc. 
Uită să se zidească spiritual pentru a 
cuceri în luptele vieții și a face profit. 
Cu toate acestea, trebuie să te zideș-
ti sufletește pe credința ta preasfântă 
pentru a putea să înaintezi în fața vicisi-
tudinilor vieții.

A venit vremea să îți duci viața de 
rugăciune și de studiu al Cuvântului 

la un alt nivel. Creșterea ta duhovnicească trebuie să meargă de la 
nivelul de acum la unele mai profunde. Problema este că mulți creștini 
nu au realizat că viața este duhovnicească și încă cred că viața este 
determinată de fizic. Totuși, trebui să ai temelia puternică în lucrurile 
duhovnicești. Apoi vei naviga viața cu o poveste plină de înaintare.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt vigilent în spirit; nu răspund la încercările vieții cu metode 
fizice. Am putere peste circumstanțele vieții. Nu voi fi ignorat 
pentru că Cel ce este în mine este mai mare decât cel ce este 
în lume.

STUDIU SUPLIMENTAR 
3 Ioan 1:2
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Luni, 31 Iulie                                          MISTERUL RUGĂCIUNII

Ioan 14:13 (VBA)
Și orice veți cere întru numele Meu, 
aceea voi face, pentru ca Tatăl să se 
preamărească întru Fiul.

Observați ce spune scriptura: ”aceea” 
voi face, nu altceva. Vezi, cei mai mulți 
se blochează pe ”orice” și nu merg 
mai departe să vadă că Isus a spus 
că ”aceea”, adică ceea ce ceri în 
mod specific, va face. Nu vei înțelege 
că rugăciunea este importantă până 
când nu înțelegi de ce ne rugăm. Băr-
batul sau femeia care se roagă este un 
om care produce schimbări. Misterul 
rugăciunii este să înțelegi cine ești în 
Hristos! Învață să te rogi ca un creștin, 
pentru că nu există războinic al rugăci-
unii!

Biblia spune că ești mai mult decât 
biruitor, deci cu cine te-ai bate? Dumnezeu tratează cu tine pe baza 
acelui lucru specific pe care îl dorești în concordanță cu Cuvântul 
Lui. Când te rogi, dai acces lui Dumnezeu să intervină în treburile tale. 
Prin urmare, fii specific în ceea ce te rogi. Rugăciunea îi dă acces lui 
Dumnezeu să opereze pe pământ. Deci, când Îi dai această permisi-
une, să fie precisă, specifică, clară, concisă în legătură cu ceea ce ceri. 
Hristos din tine este Cel care vorbește, deci rugăciunea are răspunsul 
garantat.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt peste circumstanțe; viața mea de rugăciune va face cereri 
specifice despre ceea ce vreau să văd schimbat în viața mea și 
în familia mea, și așa se va întâmpla în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Matei 7:7 
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Marți, 1 August O MOARTE LINIȘTITĂ

1 Corinteni 15:31 (BTF)
Vă avertizez, referitor la bucuria voastră 
pe care și eu o am în Cristos Isus, Dom-
nul nostru, că mor zilnic.

În fiecare seară, trupul tău trece prin-
tr-o experiență remarcabilă: se crede 
mort. Pentru a se asigura că ești încă 
viu, creierul tău monitorizează semnele 
vitale în timp ce dormi și creează ade-
sea spasme musculare, numite spasme 
hipnice, în cazul în care ceva pare a fi 
nelalocul lui. Este ca și cum trupul tău a 
citit scriptura și a recunoscut că trebuie 
să moară zilnic. Pe cât sună de ciudat, 
această moarte din fiecare noapte 
este esențială pentru viață.

Este de înțeles să simțim o reacție invol-
untară, dar ceea ce ne face puternici 
este abilitatea de a alege cum răspun-

dem. În loc să fii compromis de către mândrie sau mânie, învață să mori 
zilnic. Oferă timp să privești în tine și să identifici acele obiceiuri, setări 
ale minții și atitudini care pot să pună sub control inima ta. Găsește 
pace murind zilnic pentru a avea liniște adevărată și bucurie. Lasă mo-
mentele de mândrie murind față de dreptul de a avea dreptate, și lasă 
jignirile să se stingă amintindu-ți că ești mort față de ele!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt împuternicit de Duhul Sfânt și binecuvântat cu o atitudine 
pașnică și cu bucurie de nezguduit! Nu sunt controlat de nimic 
care îmi afectează caracterul sau îmi aduce haos în viață. 
Nimic nu mă poate deranja deoarece pacea lui Dumnezeu în-
trece orice caută să mi-o fure.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:14-15 
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Miercuri, 2 August DEBLOCHEAZĂ-ȚI ADN-UL

Efeseni 1:11 (VDCC)
În El am fost făcuți și moștenitori, fiind 
rânduiți mai dinainte, după hotărârea 
Aceluia care face toate după sfatul 
voiei Sale

Este important să își cunoști genealo-
gia pentru a determina starea ta de 
sănătate actuală și viitoare. Oamenii 
de știință au dezvăluit că ADN-ul tău 
conține un șablon al ființei tale, care 
determină anumite caracteristici și 
poate să crească riscul de a avea an-
umite boli. Tot ce trebuie este ca acea 
informație să fie deblocată, care se 
poate face prin cuvinte. Ceea ce vor-
bești are puterea să manifeste în trupul 
tău calități blocate în genele tale!

În timpul slujirii, vorbesc adesea despre 
lucruri mari făcute de părintele meu, 

Pastorul Chris Oyakhilome, și de bunicul meu spiritual, Arhiepiscopul 
Benson Idahosa. Făcând acest lucru, îmi deblochez ADN-ul spiritual. 
Înțelegând măreția și cuvintele pline de credință cutezătoare din gene-
alogia ta duhovnicească te ajută să înțelegi propria ta capacitate de 
a atinge culmi nevăzute. În acest an al Raiului pe Pământ, deschide-te 
pentru a realiza fapte incredibile ca cele din genealogia ta duhovni-
cească. Refuză să fii tăcut: vorbește cu mândrie despre cei care au 
fost înaintea ta și recunoaște că măreția lor este și în tine! Crede acest 
lucru și vei vedea rezultatele extraordinare care vin prin conexiunea ta 
cu neamul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt liber de legăturile trecutului meu și am moștenit o viață 
nouă și glorioasă în Hristos! Mă bucur pentru că tot ce are El 
este pentru mine!

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Ioan 4:4
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Joi, 3 August REALITATEA DRAGOSTEI LUI 
DUMNEZEU

1 Ioan 3:1 (VDCC)
Vedeți ce dragoste ne-a arătat Tatăl: 
să ne numim copii ai lui Dumnezeu! Și 
suntem. Lumea nu ne cunoaște, pentru 
că nu L-a cunoscut nici pe El.

Există o diferență între concept și re-
alitate. Constructorii de mașini au un 
mod de a-și chinui clienții cu promisi-
unea mașinilor de tip concept; le fac 
elegante și stilate pentru a provoca o 
reacție dar poți doar să o vezi. Aces-
te viziuni deși trezesc emoții în noi, sunt 
promisiuni goale. Arată cum trebuie, 
dar nu sunt pregătite niciodată pentru 
producție. Sunt doar întruparea imag-
inației cuiva.

Unii Îl văd pe Dumnezeu ca un produs 
al imaginației oamenilor, ceva prea de 
tot pentru a putea fi crezut. Totuși, îți 

spun, Dumnezeu este real! El nu este o posibilitate viitoare, nu trebuie să 
aștepți Raiul pentru a-L putea experimenta și cunoaște. El nu este par-
cat pe o platformă pentru ca tu să Îl admiri; El vrea să fie parte din viața 
ta chiar acum! El nu vrea ca tu să visezi cu ochii deschiși la viitorul din 
Rai - nu! În schimb, El vrea să aducă Raiul în viața ta acum pentru ca tu 
să experimentezi toate bucuriile pe care le are de oferit! Ușa a fost de-
schisă pentru tine. Haide înauntru și experimentează luxul dragostei Lui!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dragostea lui Dumnezeu mă strămută din durere și dintr-un tre-
cut nefericit în planul Său pentru viața mea. Primesc pacea, 
bucuria, dragostea și harul Raiului ca realitate în viața mea de 
zi cu zi.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 29:11
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Vineri, 4 August DINCOLO DE SUPRAFAȚĂ

Eclesiastul 9:11 (NTR)
Apoi m-am întors și am văzut că, sub 
soare, nu cei sprinteni câștigă aler-
garea și nu cei viteji câștigă războiul; 
nu cei înțelepți câștigă pâinea, nu cei 
iscusiți câștigă bogății și nu cei cu-
noscători au parte de bunăvoință, ci 
toate țin de vreme și de împrejurări.

Duhul Sfânt este necesar pentru a 
înțelege scripturile. Fără perspectiva 
Lui, ne-am scărpina în cap privind la 
ceva care pare să se contrazică. De 
exemplu, ”nu cei sprinteni câștigă aler-
garea” după standardele umane pare 
a fi ceva contrar intuiției deoarece, 
în general, cel mai rapid alergător 
câștigă cursa. Înțelege că Dumnezeu 
nu este dator să dea explicații; este 
dator să îți dea revelație. Deci, văzând 
ce pare a fi contradicție în Cuvântul lui 

Dumnezeu este, de fapt, o invitație și o oportunitate de a merge mai în 
profunzime.

Biblia nu este doar o scriere literară. Textele literare sunt scrieri moarte, 
dar Biblia declară despre Cuvântul lui Dumnezeu că este viu! Fiecare 
citire din gloriosul ei adevăr transcende cunoașterea și înțelegerea 
tradițională. Descoperă puterea și minunăția Cuvântului viu! Deschi-
derea inimii pentru a fi școlit de Duhul Sfânt îți oferă oportunitatea 
de a intra în revelații care depășesc orice este imaginabil. Având pe 
Duhul Sfânt ca Ghid, îmbrățișează această aventură în profunzimile 
duhovnicești, și lasă-te dus spre iluminarea care te așteaptă acolo!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul lui Dumnezeu este Ghidul meu de încredere înspre o viață 
mai profundă. Poruncesc și proclam că mintea îmi este alertă, 
inima îmi este deschisă, iar duhul îmi este pregătit să primească 
Cuvântul viu al lui Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 4:12
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Sâmbătă, 5 August ÎNTREGEȘTE RUGĂCIUNEA

Apocalipsa 1:6 (BTF)
Și ne-a făcut împărați și preoți pentru 
Dumnezeu și Tatăl Său, a Lui fie gloria și 
domnia pentru totdeauna și întotdeau-
na. Amin.

După regulile limbii Engleze, o 
propoziție incompletă este o încălcare 
gramaticală. Vezi tu, comunicarea 
nu este doar despre conectarea ta 
cu audiența ci și despre a prezenta 
informația corect. Fragmentele sau 
propozițiile incomplete, pot fi consid-
erate ca echivalentul lingvistic al re-
nunțării la școală. Trimiterea unui eseu 
plin de fragmente incomplete ar fi un 
eșec. Similar, dacă spui propoziții in-
complete, riști să fii văzut ca fără rafi-
nament, needucat sau ignorant. Când 
vine vorba de lucrurile spirituale, de 
asemenea, există ”reguli” de urmat.

Când îți prezinți rugăciunea în fața lui Dumnezeu, El se așteaptă ca for-
ma rugăciunii să fie conformă cu cerințele lingvistice pe care le-a sta-
bilit El. Rugăciunea este un mesager pe care îl trimiți în viitor, înarmat cu 
cuvinte corecte și potente. Ești împuternicit să faci cereri, ca preot, și să 
proclami lucruri în existență, ca rege. Deci, data viitoare când te rogi, 
nu te opri la a face doar cereri. Întregește rugăciunea, ca rege, făcând 
declarații curajoase vis-a-vis de cum vor fi lucrurile conform Cuvântului 
lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Din sala tronului lui Dumnezeu, eliberez decrete, proclamații 
și verdicte. Cuvintele mele pline de credință sunt atât de put-
ernice încât răsună peste tot în jurul meu, iar situațiile moarte, 
care necesită înviere, sunt aduse instantaneu la viață.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 4:11
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Duminică, 6 August HRISTOS ÎN MINE 

Coloseni 1:27 (VDCC)
Cărora Dumnezeu a voit să le facă cu-
noscut care este bogăția slavei tainei 
acesteia între neamuri, și anume Hris-
tos în voi, nădejdea slavei.

Nu ți se pare interesant cum an după 
an media anunță ”sezonul de gripă”? 
Imediat după, apare virusul și începe 
să facă ravagii. Este ca și cum și el ar 
fi verificat calendarul și a spus, ”Aha! 
Este timpul să îi fac pe oameni bolna-
vi!” Cuvintele celor din media și ale 
celor care îi cred împuternicesc acea 
insectă nemernică pentru a-și împlini 
obligațiile. Oamenii fug și caută după 
medicamente de răceală și de gripă, 
și există o puternică conștientizare de-
spre lucrul virusului în trupul oamenilor. 
Domină conștiențele oamenilor atât 
de mult încât și un simplu strănut pare 

să fie cauza tuturor relelor.

Cu toate acestea, în fiecare creștin există un agent puternic - infinit 
mai puternic decât orice amenințare exterioară împotriva trupului tău. 
Apostolul Pavel l-a numit ”Hristos în voi”. Dezvoltă conștiența că Hristos 
este în tine. Dacă este o durere în piciorul tău, spune, ”Hristos este în pi-
ciorul meu!” Imaginează-ți constant că Hristos este în contul tău bancar 
și în fiecare fibră a ființei tale. Refuză să te lași bătut de negativitate. În 
schimb, îndreaptă-ți umerii și declară, HRISTOS ÎN MINE!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Funcționez cu conștiența prezenței lui Hristos în mine. Există put-
ere în mine pentru a distruge orice obstacol. Viața lui Hristos 
domină fiecare parte a vieții mele. Sănătatea nu mi se va dete-
riora; finanțele mele nu vor merge în jos. Hristos în mine! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4
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Luni, 7 August FĂ GĂLĂGIE!

Romani 10:8 (VDCC)
Ce zice ea deci? ”Cuvântul este 
aproape de tine: în gura ta și în inima 
ta.” Și cuvântul acesta este cuvântul 
credinței, pe care-l propovăduim noi.

În noi rezidă potențial nelimitat. Ne 
putem imagina cele mai îndrăznețe 
idei și să le fructificăm. Chiar și în fața 
unui munte, ne putem imagina un 
drum și să ne facem drum prin el ca 
un buldozer. Dumnezeu te-a făcut în 
așa fel încât este imposibil ca tu să ai 
o idee care să fie imposibilă. Asta în-
seamnă că dacă o poți gândi, este 
posibilă. Totuși, este necesară o men-
talitate buldozer, un refuz de a vedea 
orice ca obstacol de nedepășit. Cred-
ința face totul posibil.

În tărâmul duhovnicesc, cuvintele tale 
sunt ca un buldozer care netezește calea. Când vorbești, creezi drumu-
ri pentru lucrurile pe care nu le vrei, ca să te poată părăsi, și pentru cele 
pe care le dorești, ca să poată veni. Până când vorbești, problemele 
tale nu au cale pe care să poată ieși. Din acest motiv scoatem draci 
cu un cuvânt: IEȘI, ÎN NUMELE LUI ISUS! Cuvântul creează o cale pe care 
pot să iasă. Ai ceva în viață pe care nu îl dorești? Problemele din viața 
ta așteaptă ca tu să strigi și să le dai o cale să iasă. Trebuie doar să spui 
un cuvânt și să poruncești ieșirea. Aceasta este autoritatea pe care o 
ai în Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am credința dumnezeiască care trece ca un plug peste orice 
obstacol. Cuvintele mele sunt împuternicite să producă rezul-
tate, și orice obicei vechi este izgonit în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:29
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Marți, 8 August FĂRĂ GRIJI

Filipeni 4:6 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în orice 
lucru, aduceți cererile voastre la 
cunoștința lui Dumnezeu, prin rugăciuni 
și cereri, cu mulțumiri.
 

Rugăciunea este o parte esențială din 
viața oricărui creștin și un mod extrem 
de puternic de a dezvolta intimitate 
cu Domnul. Când ne rugăm, ne de-
schidem să auzim de la iubitul nostru 
Tată, dându-i libertatea să ne ia gri-
jile și îndoielile. Rugându-ne constant 
conform Cuvântului, ne dezvoltăm 
abilitatea de a auzi ceea ce ne apro-
fundează credința; zidim o conexi-
une puternică cu Dumnezeu primind 
înțelepciune care poate veni doar de 
la Cel care ne cunoaște cel mai bine.

De asemenea, rugăciunea ne întărește 
duhul, ne ajută să obținem claritate în vremuri de confuzie, și ne ghide-
ază, prin intervenția Duhului Sfânt, spre o trăire conformă cu voia lui 
Dumnezeu. Ne dă curaj și forță când suntem în fața deciziilor dificile 
sau a încercărilor vieții. Când lucrurile devin dificile, ne amintește că 
nu suntem niciodată singuri, indiferent cât de grea este situația sau cât 
de profundă pare disperarea, pentru că Dumnezeu este mereu aco-
lo. Deci nu te teme să dai glas gândurilor, sentimentelor și grijilor tale. 
Cheamă azi pe Domnul; rugăciunile tale vor fi auzite!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt iubit profund de Dumnezeu. Nu exista grijă în viața mea pe 
care să o treacă cu vederea. Fiecare detaliu din viața mea este 
sub supravegherea Lui, iar în acest an al Raiului pe Pământ, nu 
am nicio grijă!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 5:7; Filipeni 4:7
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Miercuri, 9 August ANCORAT ÎN BUCURIE

Filipeni 4:4 (VDCC)
Bucurați-vă totdeauna în Domnul! 
Iarăși zic: Bucurați-vă!

Adesea pare dificil să te bucuri și să 
menții o atitudine pozitivă în timpuri 
ca acestea. Lumea este plină de dec-
adență morală, iar știrile proaste ne 
bombardează ochii și urechile în așa 
măsură încât pare să nu mai fie niciun 
motiv de bucurie. Majoritatea oame-
nilor confundă bucuria cu fericirea. 
Bucuria și fericirea sunt agenți care ne 
aduc plăcere. Totuși, există o diferență 
cheie între cele două. Fericirea de-
pinde de ceea ce se întâmplă; este 
dependentă de circumstanțe și are o 
natură instabilă. De altă parte, bucuria 
vine de la Dumnezeu și este eternă.

Bucuria este cultura Raiului, iar tu ești 
un cetățean al Raiului, ceea ce înseamnă că bucuria este cultura ta. 
Simplul fapt că Scriptura îți spune să te bucuri totdeauna înseamnă că 
acest lucru este posibil. Deci, când viața pare dură, nu mai privi la cir-
cumstanțele exterioare și spune-ți, ”Sunt în Domnul - Locul bucuriei fără 
de sfârșit!” El nu te va lăsa și nu te va părăsi, ceea ce înseamnă că 
bucuria Lui este mereu la dispoziția ta. Prin urmare, ia o decizie conș-
tientă - alege bucuria, indiferent de circumstanțe!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Bucuria mea este ancorată în Dumnezeul care nu se schimbă; 
prin urmare, nu sunt supus întâmplărilor. Eu sunt întâmplarea lu-
crurilor din jur. Indiferent de circumstanțe, voi avea succes și voi 
experimenta mărturie după mărturie după mărturie!

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 5:22-23 
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Joi, 10 August MAI BUN DECÂT LOGICA

Deuteronom 30:19 (VDCC)
Iau azi cerul și pământul martori împo-
triva voastră că ți-am pus înainte viața 
și moartea, binecuvântarea și ble-
stemul. Alege viața, ca să trăiești, tu și 
sămânța ta.

Să fii logic înseamnă să folosești fapte, 
date și dovezi pentru a lua decizii 
bune. Este gândirea minuțioasă, ajun-
gerea la concluzii care au sens, și folo-
sirea faptelor și a dovezilor pentru a-ți 
întări ideile. Logica te ajută să găsești 
răspunsuri clare, eliminând întâmplar-
ea și ghicirea. Folosirea logicii te ajută 
să iei cele mai bune decizii. Totuși când 
vine vorba de sănătate poți să iei deci-
zii care merg dincolo de logică. De ex-
emplu, dacă ai fost operat vreodată, 
ai fost de acord să lași un străin care 
se numește doctor, despre care nu știi 

nimic, să te facă inconștient, să te deschidă și să îți ia zeci de mii de 
dolari pentru durerile pe care ți le-a provocat.

Deși medicina are valoarea ei, Cuvântul lui Dumnezeu este mai bun 
decât logica și îți oferă un sistem mai valoros, care îți produce vinde-
carea fără durere și fără să te coste ceva. Prescripția este doar să 
crezi. Nu lăsa logica pământească să îți limiteze înțelegerea posibil-
ităților tărâmului duhovnicesc. Credința este bazată pe cunoștința că 
Dumnezeu va face ceea ce a spus, chiar dacă nu știi cum. Înscrie-te în 
sistemul de sănătate a lui Dumnezeu prin cunoașterea Cuvântului Său, 
și experimentează vindecarea miraculoasă care îți este la îndemână 
astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Poruncesc și proclam, voi trăi deasupra bolilor, sărăciei și lipsei 
în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 1:25
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Vineri, 11 August ÎNTĂREȘTE-ȚI ZIUA

Efeseni 5:16 (VDCC)
Răscumpărați vremea, căci zilele sunt 
rele.

Telefoanele au ajuns atât de impor-
tante pentru om încât, în medie, omul 
pune mâna pe telefon de 2617 ori în 
fiecare zi! În medie, oamenii petrec 2 
ore și 23 de minute pe rețelele de so-
cializare în fiecare zi. Aceste platforme 
sunt mediatizate ca fiind gratuite, dar 
oricând ceva este oferit pe gratis, 
prețul este atenția ta. Telefoanele mo-
bile au înlocuit ceasurile tradiționale cu 
alarmă, deci este comun ca oamenii 
să se întindă după telefon în momentul 
trezirii.

În loc să te întinzi după telefon când 
te trezești, întinde-te după Dumnezeu. 
Fă-ți timp să te pui în genunchi și să îți 

spui rugăciunile de dimineață, mulțumind lui Dumnezeu și vorbind cu 
El. Apoi poruncește lucruri în existență. Spune-i zilei ce trebuie să facă 
pentru tine. Nu te opri acolo: încearcă să oferi șase minute pe oră în 
rugăciune de-a lungul zilei. Poate părea o încercare la început, dar 
șase minute nu este mult mai mult decât durata medie a unei melodii! 
Cu această mică schimbare în rutina ta, vei pune în banca de rugăci-
uni a zecea parte din zi, și vei acoperi fiecare oră!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vocabularul meu este inspirat de Cuvântul lui Dumnezeu. În fie-
care zi îmi croiesc drumul prin rugăciune, iar ziua de mâine este 
aranjată de cuvintele mele. Niciunul dintre cuvintele mele nu 
vor fi neproductive!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 55:10-11
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Sâmbătă, 12 August CE ESTE ÎN NUME?

Matei 22:32 (VDCC)
Eu sunt Dumnezeul lui Avraam, 
Dumnezeul lui Isaac și Dumnezeul lui 
Iacov.

Se spune că numele unei persoane 
este cel mai dulce și mai important 
sunet din orice limbă. Numele unei per-
soane este adesea văzut ca un aspect 
semnificativ și important al identității ei. 
Este principalul mod prin care suntem 
identificați și deosebiți de ceilalți, iar 
adesea poartă o conotație culturală, 
familială sau personală. Numele sunt 
atât de importante încât de-a lungul 
Scripturii, Îl vedem pe Dumnezeu aso-
ciindu-Se cu numele oamenilor ca 
Avraam, Isaac și Iacov.

Numele sunt declarații profetice. 
Gândește-te. De fiecare dată când 

rostești numele cuiva, declari înțelesul acelui nume. Din acest motiv este 
important să Îl lași pe Duhul Sfânt să influențeze numele cu care alegi să 
te identifici și numele copiilor tăi. Am auzit că un copil a fost numit Haos, 
apoi mama sa s-a tot mirat de ce făcea mereu probleme. Oferă timp 
pentru a înțelege ce înseamnă numele tău. Dacă nu este un nume pe 
care Dumnezeu îl poate asocia cu El, schimbă-l.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să îi dau voie diavolului să îmi fure identitatea. Sunt cine 
spune Dumnezeu că sunt; pot ce spune El că pot. Sunt bogat, 
binecuvântat și mereu capul. Sunt marcat pentru prosperitate și 
succes anul acesta și mereu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 1:21
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Duminică, 13 August ÎNGERI ÎN MISIUNE

Evrei 1:14 (VDCC)
Nu sunt oare toți duhuri slujitoare trimise 
să îndeplinească o slujbă pentru cei ce 
vor moșteni mântuirea?

Cum numești pe un muncitor care nu 
are de lucru? Răspunsul este simplu - 
șomer! Poate suna amuzant, dar mulți 
creștini își tratează îngerii ca pe niște 
șomeri. Vezi tu, îngerii îți sunt dați de 
Dumnezeu ca angajați. Biblia spune că 
ei sunt aici ca să împlinească o slujbă 
pentru tine. Dumnezeu i-a pus la dis-
poziție ca resurse de care să te foloseș-
ti. Totuși, îngerii sunt creaturi legaliste. Ei 
fac ce li se spune, și nu iau inițiativă pe 
cont propriu.

Adesea spun despre creștini că nu dau 
ce sunt învățați să dea; ei dau ce li se 
spune să dea. Îngerii sunt la fel. Nu îi 

poți învăța cum să îți răspundă. Ei răspund doar la ce li se spune. Dacă 
nu le poruncești zilnic, ei stau degeaba fără să lucreze. Nu îți irosi re-
sursele angelice, lăsând îngerii să stea degeaba. Spune-le ce să facă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Conduc armate de îngeri. Cuvintele mele sunt încărcate cu Cu-
vântul lui Dumnezeu. Când vorbesc, îngerii Îl aud pe Dumnezeu 
vorbind și îndeplinesc instrucțiunile mele. Poruncesc îngerilor să 
meargă înaintea mea și să îmi deschidă porți cu oportunități. 
Poruncesc și proclam că banii mei vin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 12:1-11
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Luni, 14 August FII INCORUPTIBIL

Proverbe 8:13 (VDCC)
Frica de Domnul este urârea răului; tru-
fia și mândria, purtarea rea și gura min-
cinoasă - iată ce urăsc eu.

Căile vrăjmașului sunt atât de subtile 
încât chiar și creștinii se pot găsi în situ-
ația de a folosi ca divertisment ceea 
ce Dumnezeu urăște. Aceste lucruri 
creează conflicte și compromisuri spir-
ituale. De exemplu, mulți creștini se 
amuză și consideră divertisment să vezi 
un bărbat îmbrăcat ca o femeie, deși 
Dumnezeu spune că acest lucru este 
o urâciune pentru El. Unii detestă stilu-
rile de viață lascive și adultere dar stau 
cu orele în fața televizorului, uitându-se 
chiar la acele lucruri și lăsând diavolul 
să le programeze mințile. Iubiților, lucru-
rile nu ar trebui să fie așa.

Este dificil să scoți pe cineva din birt în timp ce stai lângă el cu o Stel-
la Artois în mână. Acest lucru slăbește mărturia cuiva și crește riscul 
de a pierde un suflet care trebuia câștigat pentru Hristos. În faza vieții 
în profunzime, trebuie să fie o deosebire clară între cine este pentru 
Dumnezeu și cine nu. Frica de Domnul este cheia. Frica de Domnul în-
seamnă să iubești ce iubește Dumnezeu și să urăști ce urăște Dumnezeu. 
Cuvântul și Duhul Sfânt te vor informa despre aceste lucruri. Deci, arată-
ți limpede alianța, și fă-ți mărturia incoruptibilă, fără compromisuri.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă angajez într-o alianță incoruptibilă față de Dumnezeu. Cu-
vântul Lui este standardul pentru viața mea, și nu fac concesii 
diavolului.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 6:14-18
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Marți, 15 August STAI PE POZIȚII

Maleahi 3:11 (VDCC)
Și voi mustra pentru voi pe cel ce 
mănâncă (lăcusta) și nu vă va nimi-
ci roadele pământului, și vița nu va fi 
neroditoare în câmpiile voastre, zice 
Domnul oștirilor.

Zeciuiala este un principiu duhovnicesc 
care precede Vechiul Testament și 
merge dincolo de Noul Testament. Pri-
ma mențiune despre zeciuială este în 
Geneza 14:20, unde Avraam dă zeciui-
ală lui Melhisedec. Acest lucru a avut 
loc înainte de Lege. De fapt, Moise nici 
măcar nu era născut! Zeciuiala este un 
principiu al credinței! Este o declarație 
de recunoștință și onoare față de 
Dumnezeu ca furnizor și protector a tot 
ce ți-a dăruit prin binecuvântare. Un-
ele beneficii sunt garantate pentru cel 
care plătește zeciuială. Dumnezeu a 

promis că va mustra pe cel ce mănâncă (lăcusta).

Acest lucru înseamnă că tot ce consideri a fi binecuvântare în viața ta 
este protejat și prezervat. Diavolului îi este interzis să se atingă de banii 
tăi; îi este interzis să se atingă de orice produci, inclusiv afacerile, căsni-
cia, copiii, lucrarea și sănătatea ta. Deci, dacă există parte din viața ta 
atinsă de diavol, poruncește-i să-și ia mâinile de pe ceea ce îți aparține! 
Dumnezeu te va susține fără greș!

DECLARAȚIE PROFETICĂ

În tot acest an al Raiului pe Pământ, bunătatea și îndurarea mă 
vor urmări în Numele lui Isus! Orice plan al vrăjmașului a fost 
eliminat! Diavolul nu își va fructifica planurile în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Maleahi 3:10-12
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Miercuri, 16 August POTRIVIT CA O MĂNUȘĂ

Geneza 1:26 (VDCC)
Apoi Dumnezeu a zis: ”Să facem om 
după chipul Nostru, după asemănarea 
Noastră; el să stăpânească peste peștii 
mării, peste păsările cerului, peste vite, 
peste tot pământul și peste târâtoarele 
care se mișcă pe pământ.”

Dumnezeu te-a făcut după chipul și 
asemănarea Lui, dar te-ai întrebat 
vreodată de ce? Lasă-mă să-ți explic. 
Când un om care face mănuși face o 
mănușă, alege cele mai potrivite ma-
teriale și, bucată cu bucată, le coase 
cu grijă până ajunge la produsul finit, 
numit mănușă. Are doar un singur lu-
cru în minte: el vrea ca mănușa să 
se potrivească perfect mâinii. Când 
Dumnezeu te-a făcut, El a avut acee-
ași idee. Te-a croit cu grijă să I te po-
trivești perfect.

Când mâna se mișcă, se mișcă și mănușa. Ține ceea ce ține mâna și dă 
drumul la ceea ce eliberează mâna. Se mișcă în unison până când nu 
mai este distincție între mănușă și mâna din interior. Aceasta este uni-
unea pe care o dorește Dumnezeu cu tine. Ești Dumnezeu în mișcare, 
când El se mișcă, te miști și tu. Când tu vorbești, vorbește Dumnezeu. El 
este în tine, și este dorința Lui să umple fiecare periferie a ființei tale cu 
divinitate.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt expresia chipului lui Dumnezeu. Umblu, vorbesc, gândesc, 
reacționez și mă mișc ca și El. Gândurile mele sunt exact gân-
durile Lui, iar cuvintele mele sunt Cuvintele Lui. Sentimentele 
mele sunt sentimentele Lui. Mă ofer cu totul totului tot Lui, pentru 
a-mi împlini scopul divin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 4:19
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Joi, 17 August RĂCNEȘTE CA UN LEU

1 Ioan 4:17 (VDCC)
Cum este El, așa suntem și noi în lumea 
aceasta, astfel se face că dragostea 
este desăvârșită în noi, pentru ca să 
avem deplină încredere în ziua ju-
decății.

Leii sunt niște creaturi maiestuoase 
care trăiesc în savanele și pajiștile af-
ricane. Sunt cunoscuți pentru forța, 
agilitatea și curajul lor. Să vezi un leu 
răcnind este o experiență grozavă și îți 
poate tăia respirația. Coamele lor sunt 
frumoase, pline de energie puternică 
care emană din ele. Combinația nu-
anțelor de maro, oranj și galben îi face 
să iasă în evidență între animale. Leii 
au devenit simboluri ale regalității pes-
te tot în lume, unde multe culturi îi por-
tretizează ca manifestări ale curajului și 
forței. Nu există niciun dubiu - leii sunt 

într-adevăr niște creaturi minunate!

Nu este de mirare că Hristos este asemănat cu un leu. Cuvântul lui 
Dumnezeu Îl numește Leul din tribul lui Iuda, iar tu ești exact ca El. Ești 
puternic, maiestuos și curajos. Ai pecetea lui Dumnezeu pe tine și ast-
fel ești distins printre oameni. Ești de viță regală! Dumnezeu dorește să 
înțelegi cine ești. Ești o ființă cu totul minunată! Nu este în natura ta să fi 
intimidat de nimeni și de nimic. Leul este în tine! Deci, ridică-te în fiecare 
dimineață și răcnește la orice îndrăznește să se pună cu tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt temerar! Când vorbesc, cuvintele mele sunt încărcate de 
Dumnezeu și deosebite. Oriunde merg, port atmosfera și împut-
ernicirea Raiului; Eu conduc. Preiau frâiele!

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 5:5
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Vineri, 18 August CEI ÎNFLĂCĂRAȚI

2 Timotei 1:6 (VDCC)
De aceea îți aduc aminte să înflăcărezi 
darul lui Dumnezeu care este în tine 
prin punerea mâinilor mele.

Nenumărați teologi, pastori și învățători 
au tălmăcit acest verset și au pretins că 
darul despre care se vorbește aici este 
unul dintre darurile spirituale. Totuși, 
darul de care se vorbește aici este per-
soana Duhului Sfânt, Însuși dătătorul de 
daruri! Acum, dacă Duhul Sfânt este 
darul din tine care necesită înflăcăra-
re, cum poți face asta? Cum poți în-
flăcăra o Persoană? Răspunsul este, 
aducându-ți aminte.

Psalmistul a înțeles acest principiu și în 
Psalmul 103 ne îndeamnă să ne adu-
cem aminte de binefacerile Domnului. 
Când vrei să înflăcărezi darul, amint-

ește-ți de tot ce a făcut Domnul pentru tine! Dumnezeu are nevoie să fii 
înflăcărat pentru El. Deci, dacă te găsești a fi rece, rugându-te cu greu, 
neglijând citirea Bibliei, înfricoșat, stresat și depresat, înflăcărează darul! 
Amintește-ți constant lucrurile care le-a făcut Dumnezeu pentru tine 
până când strălucirea Duhului Sfânt este văzută peste tot în viața ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Focul lui Dumnezeu este pe mine, iar lumina mea este atât de 
strălucitoare încât îmi orbesc vrăjmașii. În acest an al Raiului pe 
Pământ, sunt mistuit de focul Duhului Sfânt pentru Dumnezeu, și 
întreaga lume mă va vedea înflăcărat!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 103:1-5
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Sâmbătă, 19 August DUMNEZEU ÎȚI VEDE
DĂRUIREA

Luca 21:1-3 (VDCC)
Isus Și-a ridicat ochii și a văzut pe niște 
bogați care își aruncau darurile în vis-
tierie. A văzut și pe o văduvă săracă 
aruncând acolo doi bănuți. Și a zis: 
”Adevărat vă spun că această văduvă 
săracă a aruncat mai mult decât toți 
ceilalți”.

Slujim unui Dumnezeu răsfățat care 
este obișnuit să Îi fie oferite sacrificii în 
moduri spectaculoase. Când regele 
David a recuperat Chivotul Legămân-
tului din casa lui Obed-Edom, la fiecare 
șase pași făcuți de cei ce cărau Chi-
votul, David sacrifica un bou și un vițel 
gras. Imaginează-ți să oferi 3000 de 
sacrificii substanțiale la aceeași slujbă! 
Totuși, nu este vorba despre boi sau de-
spre vaci, sau în cazul tău, despre bani 
- Dumnezeu nu are nevoie de banii tăi. 

Este despre a-L onora pe Dumnezeu!

Dumnezeu este mai interesat de ceea ce îți rămâne decât de cât ai 
dat, deoarece această diferență arată nivelul la care Îl onorezi. Din 
acest motiv El a putut privi la văduva săracă care a dat doi bănuți - mai 
puțin de un leu - și a putut să concluzioneze că ea a dat mai mult decât 
bogații. Ea a dat tot ce a avut Dumnezeului pe care Îl onora. Când dai, 
trebuie să înțelegi că Dumnezeu are dreptul să refuze orice Îi oferi, dacă 
consideră că acel sacrificiu nu Îi aduce onoare. Deci, dă-I ce ai mai 
bun pentru că Îl iubești și Îl onorezi și deoarece știi că Lui îi face plăcere 
un om care dăruiește cu bucurie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Activez protocolul sacrificiului mai profund. Îl onorez pe 
Dumnezeu și Îi dau ce am mai bun.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 21:1-4
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Duminică, 20 August CREDINȚĂ CARE CREȘTE

Luca 17:6 (VDCC)
Și Domnul a zis: ”Dacă ați avea cred-
ință cât un grăunte de muștar, ați zice 
dudului acestuia: ‘Dezrădăcinează-te 
și sădește-te în mare’, și v-ar asculta”.

”Credință cât un grăunte de muștar” 
este parte dintr-un verset foarte popu-
lar. Totuși, mulți sunt încă departe de a-l 
înțelege. Dumnezeu este un Dumnezeu 
al credinței, și nu este nimic mic legat 
de El. El ți-a dat credința. Deci, când 
Domnul Isus a vorbit despre credință ca 
un grăunte de muștar, El nu se referea 
la mărimea credinței tale, ci la capac-
itatea ei. El nu spune că o credință 
mică este tot ce îți trebuie. Din contră, 
El nu este încântat de puțina credință.

Credința lui Dumnezeu din tine are na-
tura grăuntelui de muștar, deoarece 

este o credință care o are creștere extremă. Ca un grăunte de muștar, 
poate crește de la ceva mic la ceva care preia controlul. Acest lucru 
se întâmplă dacă îți exersezi credința, ceea ce Dumnezeu așteaptă de 
la tine. Lucrează-ți credința pe lucrurile mici, iar pe cum crește - și va 
crește - pune-o în aplicare pe lucruri mai mari până când credința ta 
devine de neoprit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am aceeași credință ca și Dumnezeu. Prin urmare, sunt echipat 
să fac față încercărilor și să ies biruitor. Astăzi caut uriași pe care 
să îi dobor deoarece credința mea este de nemișcat, alimen-
tată mereu de auzirea Cuvântului lui Dumnezeu, și nu va eșua 
niciodată!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 8:23-26



57

Luni, 21 August DISCERNĂMÂNT
MAI PROFUND

2 Corinteni 9:8 (VDCC)
Și Dumnezeu poate să vă umple cu 
orice har, pentru ca, având totdeauna 
în toate lucrurile din destul, să prisosiți 
în orice faptă bună.

Imaginează-ți o viață în care ești au-
tosuficient și în care nu ai nevoie de 
niciun fel de ajutor financiar. Așa ceva 
dorește Dumnezeu pentru tine. Deși 
este tentant să dai bani oricui îți cere, 
și să susții fiecare organizație caritabilă 
care îți atinge inima, este important 
să îți amintești că planul lui Dumnezeu 
este ca tu să fii autosuficient. Biblia 
ne învață să dăm celor care cer, dar 
aceasta nu înseamnă că trebuie să 
dăm tot ce ni se cere.

Dacă dorești să prosperi, ia o lecție de 
la cei înstăriți: informația este cheia 

prosperității. Desigur, ei au fonduri de rezervă, dar ei știu că un mic aju-
tor financiar nu te va duce departe dacă nu ai cunoașterea care să te 
mențină. Fundațiile caritabile vin după acea ”prisosință”. Deci cum poți 
să ajungi la acel nivel de autosuficiență? Prin cunoașterea Cuvântului 
lui Dumnezeu și prin dăruirea spre împlinirea planurilor lui Dumnezeu. Pe 
măsură ce Îi dai, El te va îmbrăca cu prisosință.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul îmi dă abilitatea să discern binele, iar înțelepciunea 
îmi guvernează dăruirea. În acest an al Raiului pe Pământ voi 
bate recorduri în ceea ce dăruiesc. Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 5:14
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Marți, 22 August VERIFICĂ-ȚI NIVELUL

Romani 12:3 (VDCC)
Prin harul care mi-a fost dat, eu spun 
fiecăruia dintre voi să nu aibă despre 
sine o părere mai înaltă decât se cu-
vine, ci să aibă simțiri cumpătate 
despre sine, potrivit cu măsura cred-
inței pe care a împărțit-o Dumnezeu 
fiecăruia.

Dacă nu ești bine Vestea Bună este că 
îți poți primi vindecarea oricând. Poate 
să sune ca și cum ar fi prea ușor, dar 
este adevărul. Amintește-ți că, deși, 
vindecarea o primești pe loc, mani-
festarea ei poate apărea după mai 
mult timp, în funcție de nivelul cred-
inței tale. Pentru a crede în vindecare, 
ai nevoie de cunoștință din Cuvântul 
lui Dumnezeu. De asemenea, amint-
ește-ți, credința este progresivă și nu 
poți să folosești același nivel de cred-

ință în fiecare situație. 

Ai experimentat vreodată dezamăgire în fața unei încercări pentru 
care credeai că ești pregătit, și ai descoperit că nu erai? Este ceva 
greu de digerat, dar este o greșeală adesea întâlnită în viețile oame-
nilor. Soluția? Stabilește-ți credința la nivel de junior înainte să iei în piept 
încercări de seniori. Gândește-te că este ca și cum ți-ai antrena mușchii 
credinței. Stabilindu-ți nivelul credinței, te poți salva din a încerca să 
muști mai mult decât poți să înghiți. Ține cont de faptul că nivelul cred-
inței crește în timp - necesită antrenament, răbdare și perseverență. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cred în Cuvântul inerent și suficient al lui Dumnezeu, care îmi 
dă puterea să îmi transform circumstanțele! Acționez pe baza 
Cuvântului și îmi întăresc credința în fiecare zi! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 1:16-17
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Miercuri, 23 August COD ROȘU

Iacov 1:19 (NTR)
Frații mei preaiubiți, să știți aceste lu-
cruri: orice om să fie grabnic la ascul-
tare, încet la vorbire și încet la mânie.

Codul roșu este un semnal de aver-
tizare a unui pericol mare și iminent. 
Cheamă la un răspuns instantaneu, 
din partea tuturor oamenilor din acea 
zonă, de pregătire și luare de măsuri 
pentru cel mai rău scenariu posibil. Fie-
care secundă contează în cazul unui 
cod roșu, deoarece decizii vitale tre-
buie luate rapid pentru a proteja viețile 
oamenilor. Codurile roșii ne amintesc 
cât de important este timpul în fața 
unor situații care pun vieți în pericol.

Tărâmul duhovnicesc este sub cod 
roșu, dar acest lucru nu înseamnă că 
trebuie să fie o experiență intimidantă 

și înfricoșătoare pentru tine. De fapt, să înveți să navighezi prin această 
stare înaltă de percepție poate să fie o experiență care vine cu multe 
beneficii.

Fiecare cuvânt pe care îl rostești are greutate și creează căi pe care 
spiritele navighează spre tine, deci a fi strategic în vorbire este es-
ențial pentru a trăi viața pe care o dorești. Pune-ți vorbirea în cod roșu. 
Gândește înainte să vorbești, și amintește-ți că fiecare cuvânt rostit 
poate să aducă rezultate care să îți schimbe viața. Fii conștient că viața 
și moartea stau în puterea limbii, și sigur vei evita dezastrul.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Poruncesc și proclam Rai pe Pământ în sănătatea mea, în fi-
nanțele mele, în viața mea și în cuvintele mele. Voi vedea 
binele orice ar fi, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 54:17
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Joi, 24 August GĂSEȘTE PEȘTELE

Matei 17:27 (VDCC)
Dar, ca să nu-i facem să păcătuiască, 
du-te la mare, aruncă undița și trage 
afară peștele care va veni întâi. De-
schide-i gura și vei găsi în ea un ban 
pe care ia-l și dă-li-l lor, pentru Mine și 
pentru tine.

În timp ce lumea din jurul nostru exper-
imentează colaps economic, noi creș-
tinii avem acces la un alt fel de sistem 
bancar - unul înrădăcinat în credință 
și împuternicit de supranatural! Când 
Isus le-a spus discipolilor să pescuias-
că oameni, îi chema la slujbă și îi iniția 
într-un alt sistem de aprovizionare cu 
care nu erau obișnuiți. Doar ascultând 
instrucțiunile Domnului a putut Petru să 
se aprovizioneze și să răspundă nev-
oilor financiare.

Dumnezeu va avea grijă de tine și-ți va deschide oportunități financiare 
dincolo de ce îți poți imagina. Pentru cei dintre noi care suntem în afac-
eri, Cuvântul lui Dumnezeu ne instruiește să fim buni, mai ales cu frații - 
intră și tu pe piața creștină! Instrucțiunea Domnului pentru a ”găsi” banii 
este esențială. Căutând această sursă de abundență, nu există limită 
în puterea de aprovizionare a Domnului. Balta este plină de ”pește”, iar 
în acest an al banilor, vei fi mai mult decât bogat!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt conectat la sistemul bancar divin al lui Dumnezeu. Fi-
nanțele mele sunt asigurate; nu vor seca niciodată. Am acces 
la resurse supranaturale, iar Dumnezeul meu mi-a dat provizii 
peste cât mi-am putut imagina!

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 6:10
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Vineri, 25 August ÎMPUTERNICIRE FINANCIARĂ

Geneza 1:28 (VDCC)
Dumnezeu i-a binecuvântat și 
Dumnezeu le-a zis: ”Creșteți, în-
mulțiți-vă, umpleți pământul și su-
puneți-l și stăpâniți peste peștii mării, 
peste păsările cerului și peste orice 
viețuitoare care se mișcă pe pământ.”

Acesta este anul Raiului pe Pământ, iar 
Domnul a declarat că este Anul Banilor 
pentru cei care au afaceri! Deci, pen-
tru orice antreprenor care crede acest 
adevăr și acționează în credință pe 
baza Cuvântului lui Dumnezeu, suc-
cesul vostru este garantat. Chiar dacă 
nu ai încă o afacere, nu este târziu să 
o pornești! O afacere îi dă acces lui 
Dumnezeu la un loc în care să îți pună 
banii. Acum te aud spunând, dar dacă 
nu am o afacere? Mă bucur că ai în-
trebat.

Domnul ne-a binecuvântat pe fiecare din noi cu puterea de a face 
avere! Împreună cu această puternică abilitare divină, Dumnezeu 
ne-a dat și formula prin care putem înflori în afaceri. Versetul spune, 
”creșteți”: creează un produs valoros sau un serviciu. Apoi spune, ”în-
mulțiți-vă”: recreează același produs, la aceeași calitate ridicată. Mai 
spune, ”umpleți”: faceți ca inventarul să fie suficient de plin pentru a 
putea răspunde cererii. Iar la urmă spune, ”supuneți și stăpâniți”: dom-
inați-vă piața!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu există limite la ceea ce pot realiza. Sunt împuternicit su-
pranatural pentru abundență. Poruncesc și proclam că niciun 
vrăjmaș nu va putea să mă atingă, iar prosperitatea mea va fi 
văzută de toți! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Deuteronomul 8:18
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Sâmbătă, 26 August PUS DEOPART
 PENTRU DUMNEZEU

1 Ioan 2:15 (VDCC)
Nu iubiți lumea, nici lucrurile din lume. 
Dacă iubește cineva lumea, dragostea 
Tatălui nu este în el.

Mișcarea ”Ce ar face Isus” (What 
would Jesus do - WWJD) a pornit în 
1896, când un tânăr slujitor și-a provo-
cat adunarea să se întrebe, ”Ce ar 
face Isus?”, înainte să ia o decizie sau 
să acționeze. De atunci acest concept 
a fost preluat de milioane de creștini din 
jurul lumii, ca sistem de ghidare pentru 
luarea deciziilor. Această formulă a 
fost preluată și de cultura populară, iar 
impactul ei poate fi văzut de la lucrări 
literare și până la bijuterii. Totuși, există 
un aspect al vieții lui Isus care lipsește 
adesea și pe care mulți au ales să nu 
îl îmbrățișeze: cultura separării sau a 
punerii deoparte.

Isus a trăit o viață extraordinară, de supunere totală și ascultare față de 
Dumnezeu. Chemarea de a-L urma presupune o aventurare dincolo 
de viața de creștin mediocru - este o chemare la sfințenie adevărată 
și maturitate spirituală. Doar printr-o lepădare de lume, în inimile no-
astre, putem avea o relație intimă și profundă cu Dumnezeu. Nu este 
altă cale, decât o rebeliune totală împotriva păcatului. Alege să aban-
donezi orice cale păcătoasă și să trăiești potrivit cu voia lui Dumnezeu. 
Atunci, și doar atunci, poți să experimentezi frumusețea și minunea vieții 
crucificate.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă mișc spre dimensiuni superioare pe măsură ce mă separ 
complet de orice are duhul lumii acesteia, și îmbrățișez viața 
profundă, viața crucificată. Sunt implicat cu totul totului tot, și nu 
este cale de întoarcere!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 17:16
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Duminică, 27 August PE CINE COPIEZI?

Geneza 5:23-24 (VDCC)
Toate zilele lui Enoh au fost trei sute 
șaizeci și cinci de ani. Enoh a umblat 
cu Dumnezeu, apoi nu s-a mai văzut, 
pentru că l-a luat Dumnezeu.

Calitatea este copiată. Acest lucru 
este adevărat pentru afaceri, stil și spir-
itualitate. Adesea oamenii spun că le 
amintesc de părintele și mentorul meu, 
Pastorul Chris Oyakhilome. Acest lucru 
este plănuit. Merge dincolo de a co-
pia cuvintele, acțiunile și setarea minții 
cuiva pentru care am o admirație pro-
fundă; trebuie să creezi o atmosfera ca 
a lui. Biblia spune că Enoh a umblat cu 
Dumnezeu, iar apoi Dumnezeu l-a luat, 
S-a îmbrăcat cu el ca și cu o pereche 
de pantaloni și a umblat cu el afară 
din tărâmul acesta pământesc. Totuși, 
înainte de această răpire, Enoh a um-

blat 300 de ani cu Dumnezeu!

Nu avem suficient timp pentru a cultiva o asemenea longevitate și um-
blare apropiată cu Dumnezeu precum a făcut Enoh. Deci, trebuie să 
găsim scurtături spirituale. O scurtătură este să remarci calitățile celui 
pe care îl admiri, apoi să le copiezi. Pe ce pun ei emfază ca fiind cel mai 
important în viețile lor? Este rugăciunea? Separarea? Poate felul în care 
dăruiesc Domnului. Copiază acele lucruri în măsura în care ești capabil, 
și te vei trezi că trăiești în mediul lor și ești părtaș la aceleași beneficii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un colecționar de har. Viața mea este marcată de accel-
erare supranaturală! În acest an, mă ridic cu puterea bivolului!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 11:1
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Luni, 28 August BANI BUNI

Eclesiastul 10:19 (NTR)
Ospățul se face pentru veselie și vinul 
înveselește viața, dar argintul răspunde 
la toate.

Banii sunt de multe ori văzuți într-o lu-
mină proastă, dar când înțelegem 
puterea lor de a deschide uși și cum îi 
putem folosi pentru a înainta Împărăția, 
atunci o lume plină de posibilități se de-
schide pentru noi. Oamenii se întreabă 
adesea de ce vorbim atât de mult de-
spre bani. Răspunsul e simplu: ai nevoie 
de ei! Banii sunt spirituali, și în tărâmul 
duhovnicesc nu poți accesa ceva de-
spre care nu ai informație. Fără infor-
mație, ignoranța devine un munte în 
calea banilor tăi.

Dumnezeu te vrea prosper în toate di-
recțiile, mai ales financiar, deci trebuie 

să vorbim despre asta. Mai mult, și tu trebuie să vorbești despre asta. 
Este un principiu spiritual care arată că ești pregătit să primești. Deci, 
decide să fii bogat pentru că asta vrea Dumnezeu. Când banii vin la 
tine, folosește-i să Îl onorezi pe Dumnezeu și să finanțezi Împărăția. Banii 
nu sunt un lucru rău - totul ține de felul în care îi folosești! Deci, fă un 
angajament astăzi să folosești cât mai mult posibil din banii tăi pentru 
a împlini planurile lui Dumnezeu, și declară cu curaj că banii vin la tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Scot cuvintele negative legate de bani din vocabularul meu. 
Poruncesc și proclam că voi fi bogat! Voi prospera! Banii îmi aud 
glasul și îmi răspund. Banii vin la mine acum!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 35:27 (BTF) 
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Marți, 29 August ASIGURAREA CREDINȚEI

Marcu 9:23 (VDCC)
Isus a răspuns: ”Tu zici: ”Dacă poți.” 
Toate lucrurile sunt cu putință celui ce 
crede!”

Credința pornește de unde voia lui 
Dumnezeu este cunoscută, iar voia 
lui Dumnezeu este Cuvântul Lui. Când 
cunoaștem voia Lui și ne supunem 
ei, recunoaștem că Dumnezeu este 
atotștiutor și demn de încredere. Din 
această poziție ne rugăm. Credința ne 
împuternicește să mergem dincolo de 
îndoială, cu încredere în promisiunile lui 
Dumnezeu, crezând Cuvântul Lui fără 
rezervă. Totuși, când adăugăm ”dacă” 
în rugăciunile noastre, Îi transmitem lui 
Dumnezeu că nu ne încredem în El cu 
totul și în planul Său pentru viața noas-
tră. ”Dacă” este un copil al îndoielii.

”Dacă” este un indicator că nu cunoști voia lui Dumnezeu. Când ești 
sigur de voia lui Dumnezeu, poți să declari cu cutezanță cum a făcut 
Isus în Ioan 11:42 ”știam că totdeauna Mă asculți!” Înțelege că totul 
ține de credință în viața unui creștin. Nu poți să fii plăcut lui Dumnezeu 
fără ea. Deci, când te rogi, cere în credință, fără îndoială. Când apare 
îndoiala, acea rugăciune devine nulă. Pune-ți îndoielile la îndoială! În-
drăznește să crezi Cuvântul lui Dumnezeu, și nu lăsa nimic să te opreas-
că. Fii sigur că nu este ”dacă” în rugăciunile tale; ci când!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îndoiala nu face parte din vocabularul meu în acest an al Rai-
ului pe Pământ. Dumnezeu mă aude de fiecare dată când mă 
rog, iar promisiunile Lui sunt garantate! Dacă o spune Cuvântul 
Lui, atunci este ceva stabilit. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:6
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Miercuri, 30 August BUCURIE ÎN CREDINȚĂ

Romani 15:13 (VDCC)
Dumnezeul nădejdii să vă umple de 
toată bucuria și pacea pe care o dă 
credința, pentru ca, prin puterea Duhu-
lui Sfânt, să fiți tari în nădejde!

Dacă ai făcut vreodată o promisiune 
unui copil, înțelegi ce înseamnă să fii 
ca un copil când vine vorba de prim-
irea Cuvântului lui Dumnezeu. Copiii 
trăiesc într-o lume plină de posibilități, 
crezând că orice este posibil. Când le 
faci o promisiune, li se luminează ochii 
de încredere deplină și admirație. Nu 
au nevoie de nicio dovadă că vei face 
ce ai spus. Ei cred pur și simplu, vorbesc 
cu bucurie despre ce vor primi, și se 
așteaptă să primească ce le-a fost 
promis fără îndoială.

Isus ne-a învățat că trebuie să deve-
nim precum copiii pentru a intra în Împărăția lui Dumnezeu. Inocența, 
smerenia și încrederea lor ne servesc ca exemple puternice despre 
cum trebuie să fim în umblarea noastră. Putem să ne lăsăm inspirați 
de această atitudine a copiilor, punându-ne încrederea în Dumnezeu, 
care nu minte și nu se schimbă niciodată. El a fost mereu credincios 
și așa va fi mereu. El ne-a dat toate motivele să credem că ce spune 
El așa va fi. Deci, îmbracă o atitudine de copil în fața Cuvântului și 
bucură-te știind că Dumnezeu își va ține promisiunile față de tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu este standardul pentru viața mea. Când 
vorbește Dumnezeu, primesc Cuvântul Lui cu bucurie știind că 
El este credincios să facă ceea ce spune. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 1:20 
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Joi, 31 August CREDINȚĂ
NECONVENȚIONALĂ

Luca 5:19 (VDCC)
Fiindcă n-aveau pe unde să-l ducă 
înăuntru, din pricina norodului, s-au 
suit pe acoperișul casei și l-au coborât 
cu patul printre cărămizi, în mijlocul 
adunării, înaintea lui Isus.

În Marcu 2:1-5 vedem o demon-
strare remarcabilă a unei credințe 
necondiționate. Patru oameni au cărat 
un om paralizat și l-au dus la Isus, dar nu 
au găsit cale de intrare la El. Locul era 
atât de aglomerat încât nu au putut să 
intre, dar acest lucru nu i-a oprit. Știau 
că răspunsul pe care-l căutau era la 
Isus, și au fost determinați să facă orice 
pentru a-l obține, așa că s-au urcat pe 
acoperiș, l-au rupt și au coborât pe 
acolo pe prietenul lor. Aceasta este 
credința necondiționată!

Când îți înțelegi Dumnezeul, nu vei tremura în fața veștilor proaste și 
nu vei accepta ”nu” ca răspuns. Când șeful îți spune că ești conce-
diat, du-te a doua zi la lucru ca și cum nu s-a întâmplat nimic. Când 
soțul îți spune că vrea să divorțați, zâmbește și întreabă-l ce vrea să 
mănânce la cină. Când primești un diagnostic nefavorabil, laudă pe 
Domnul că acum știi exact care este ținta spre care îndrepți vindecar-
ea. Dumnezeu este capabil! Rupe acoperișul problemelor tale și ai în-
credere în El!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dacă Dumnezeu a spus ”da”, refuz să accept vreun ”nu”, în 
Numele puternic al lui Isus. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 5:17-20
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Vineri, 1 Septembrie SUBCONTRACTÂND RUGĂCIUNEA

Luca 18:1 (VDCC)
Isus le-a spus o pildă, ca să le arate că 
trebuie să se roage necurmat și să nu 
se lase.

Una dintre scuzele adesea folosite 
de creștini este lipsa timpului pentru 
rugăciune. Deși atunci când ai multe 
de făcut, atunci ai mai multă nevoie 
de rugăciune. Asemenea perioade 
ocupate din viața ta necesită sprijin 
spiritual pentru a obține rezultatele 
dorite în timp mai scurt și în mod mai 
eficient. În loc să te simți prea ocupat 
pentru a te ruga, o persoană înțe-
leaptă ar trebui să spună, ”am atât de 
mult de lucru încât trebuie să mă rog 
mai mult”. Primești un surplus de ener-
gie și inspirație, ceea ce îți va da viteză 
supranaturală.

Versetul de astăzi ne arată că am fost făcuți să ne rugăm, ne arată că 
starea de a fi om este determinată de viața de rugăciune. Acum, imag-
inează-ți dacă ești tipul de creștin care le cere altora să se roage, în 
timp ce tu nu te rogi. Ce se întâmplă? Pierzi orice părtășie cu Dumnezeu 
Tatăl. Deci, rugăciunea nu trebuie doar subcontractată în timp ce tu te 
relaxezi, roagă-te și tu pentru tine.

Prin rugăciune, ești construit, încurajat, dirijat și obții mila Domnului, harul 
și intervenția Lui în circumstanțele tale. Nu ne rugăm doar pentru că 
avem nevoie de un miracol; ne rugăm pentru că suntem într-o relație 
bazată pe dragoste cu un Tată Ceresc care ne iubește.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă rog astăzi, fiecare cuvânt pe care îl rostesc se va în-
trupa și va lucra miracole în viața mea, în Numele puternic al 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 40:31
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Sâmbătă, 2 Septembrie MINCIUNILE ȘI MINCINOSUL

Proverbe 29:12 (NTR)
Când un stăpânitor dă atenție minci-
unilor, toți supușii lui devin răi.

Pentru a înțelege scriptura de azi, tre-
buie să stabilim ce este un mincinos. 
Un mincinos este cineva care vor-
bește orice este contrar Cuvântului 
lui Dumnezeu. Nu contează cât de 
frumos sună ceva sau cât de popular 
este, dacă nu se aliniază cu Cuvântul 
lui Dumnezeu, este o minciună.

Dacă te uiți la scriptura noastră de 
astăzi, vezi imediat cât de important 
este ca un lider să fie onest. Major-
itatea oamenilor care citesc acest 
devoțional, chiar acum, sunt lideri în 
diferite aspecte. Poți să fii cap de fam-
ilie, lider de echipă la serviciu, pastor 
sau cineva pus în poziție de autoritate 

peste ceva, oricât de mic - acest lucru te face un lider și subiectul de 
astăzi este pentru tine.

De exemplu, dacă le tot spui oamenilor că vindecarea supranaturală 
este ceva dificil, sau că Dumnezeu nu iubește pe toată lumea, aceste 
lucruri sunt minciuni. Dacă ai tendința de a asculta orice ți se spune fără 
direcția Duhului Sfânt - devii supus minciunilor care sunt în detrimentul 
celor de sub tine. Cât timp dai atenție minciunilor, cei din jurul tău devin 
pe atât de răi pe cât sunt minciunile care au fost vorbite. Ai grijă ce 
asculți.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt mă ghidează să umblu în adevăr. Sunt o persoană 
a adevărului, prin urmare, adevărul mă va promova și mă va 
proteja, pe mine și pe cei care se încred în mine, în Numele lui 
Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Petru 3:10
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Duminică, 3 Septembrie  ROAGĂ-TE, APOI UMBLĂ PE 
APĂ!

Matei 14:23-24 (VDCC)
După ce a dat drumul noroadelor, S-a 
suit pe munte să Se roage singur la o 
parte. Se înnoptase, și El era singur 
acolo. În timpul acesta, corabia era în-
văluită de valuri în mijlocul mării; căci 
vântul era împotrivă.

Scriptura de astăzi ne arată scena de 
după faimoasa înmulțire a pâinilor și a 
peștilor. Domnul Isus se separă de no-
roade seara, El este singur pe munte, 
unde se roagă toată noaptea. Di-
mineața următoare între 3 și 6 AM 
pornește, coboară de pe munte și um-
blă pe apă.

Câți au încercat să meargă pe apă și 
după ce au eșuat, au decis să meargă 
în rugăciune? Exemplul nostru principal 
ne arată cum se întâmplă miracolele, 

cheia este simplă - rugăciunea! Când îți faci timp și te separi de lume 
pentru a relaționa cu Tatăl, devii de nemișcat!

Din acest motiv mulți eșuează încercând să facă diverse miracole. Fă-ți 
timp, roagă-te, apoi umblă pe apă! Aleluia. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Hristos din mine mă face supraom! Am abilități divine care mă 
fac superior diavolului; și nimic nu îmi va fi cu neputință, în Nu-
mele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 1:8
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Luni, 4 Septembrie RAFINAT DE RAFINOR

Maleahi 3:3 (NTR)
Se va așeza ca un rafinor și ca unul 
care curăță argintul și-i va curăți pe fiii 
lui Levi. Îi va purifica așa cum se pu-
rifică aurul și argintul, iar ei vor fi pentru 
DOMNUL cei ce aduc daruri de mân-
care în dreptate.

Procesul de rafinare nu este mereu ușor. 
Aceste  metale prețioase menționate 
în versetul de astăzi sunt supuse la tem-
peraturi de 1650 de grade Celsius în 
timpul procesului de rafinare. Acest lu-
cru ne ajută să ne facem o idee despre 
versetul nostru.

Rafinarea spirituală confruntă natura 
mândră sau lipsa de smerenie, atitu-
dinea rea, lipsa de credință și multe alte 
impurități din oamenii lui Dumnezeu. 
Vezi, fiind creștin, trebuie să Îl lași pe 

Marele Rafinor, Domnul nostru Dumnezeu, Iehova, să te rafineze. Proce-
sul poate să fie neplăcut, dar rezultatele sunt peste așteptări!

Roagă-te și meditează de-a lungul zilei, să rămâi sfințit și purificat de 
murdăria firii și de murdăria demonică. În timp ce te rogi are loc o epu-
rare și o curățare supranaturală!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt purificat și rafinat de către Rafinorul meu! În timp ce med-
itez astăzi, în mine are loc un proces de desăvârșire, Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 66:10
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Marți, 5 Septembrie ESTE TIMPUL SĂ TE MANIFEȘTI

Romani 8:19 (NTR)
Căci și creația așteaptă cu ardoare 
descoperirea fiilor lui Dumnezeu.

Cuvântul pentru ”descoperire” este 
”apokalupsis”. Ceea ce înseamnă 
revelație, o apariție, o deschidere a 
ochilor. Acum, imaginează-ți creația, 
copacii, oceanele, mările, stelele de 
pe cer și tot ce este creat așteaptă cu 
ardoare descoperirea ta ca reprezen-
tant al Domnului Isus Hristos pe pământ!

Întunericul din lume arată că este mo-
mentul să strălucești mai mult decât 
oricând. Versetul de astăzi spune că 
lumea așteaptă ca tu să te manifeș-
ti, să te revelezi, să te descoperi, să 
deschizi ochii multor oameni, să dai 
jos vălul de pe ochii lor spre slava lui 
Dumnezeu. Să îi eliberezi pe toți de in-

fluențele corupte ale lui Satan. Amintește-ți că ești lumina dintr-o lume 
întunecată, ești sarea pământului, tu îi dai savoare. Tu aduci excelență, 
frumusețe și însemnătate vieților oamenilor din jur.

Este momentul să fii mai cutezător, mai puternic și mai eficient pe acest 
pământ. Este momentul ca lumea să vadă ce e mai bun din tine, și 
începe acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Acesta este momentul și sezonul meu pentru manifestare și 
pentru revelarea slavei lui Dumnezeu din mine! De astăzi, dau 
savoare, frumusețe și lumină mediului meu înconjurător. Nu pot 
eșua, este momentul pentru manifestarea mea!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 60:2
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Miercuri, 6 Septembrie ADU MULȚUMIRI DOMNULUI!

Evrei 13:15 (BTF)
De aceea prin El să oferim, tot timpul, 
sacrificiul laudei către Dumnezeu, care 
este rodul buzelor noastre, aducând 
mulțumiri Numelui Său.

Astăzi este o zi perfectă pentru a privi 
cât de departe te-a dus Dumnezeu. 
De fiecare dată când te gândești la 
bunătatea Domnului, nu este un timp 
de nemulțumire, cârtire, sau de amin-
tire a eșecurilor și a dezamăgirilor de 
ieri! Mai degrabă, lasă-l să fie un timp 
de mulțumire, laudă, bucurie și re-
cunoștință.

Deci, în timp ce îți reamintești expe-
riențele din faza vieții în profunzime, este 
important să îți revezi binecuvântările 
și să te bucuri pentru tot ce a făcut 
Domnul pentru tine. Prețuiește-L și adu-I 

închinare din toată inima, pentru dragostea Lui inegalabilă, bunătatea 
Lui, pentru mila și harul Lui. Sărbătorește-L pentru bunătatea Lui și pentru 
lucrările Lui minunate din viața ta. Oferă-i sacrificiul adevăratei închinări, 
mărturisește-I Numele. Arată-I cât de recunoscător ești pentru cât de 
multă grijă are să te dirijeze anul acesta în siguranță, sănătate, biruință, 
succes și prosperitate! Bucură-te și bucură-te din nou, deoarece este o 
zi a bucuriei și a recunoștinței.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne Isuse! Sunt binecuvântat peste măsură! 
Ce este mai bun este în fața mea - anii cei mai buni - anii cei 
mai eficienți pentru Împărăție în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Psalmul 50:14
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Joi, 7 Septembrie RĂSPUNSUL LA SUFERINȚĂ

Iacov 5:13 (VDCC)
Este vreunul printre voi în suferință? Să 
se roage! Este vreunul cu inimă bună? 
Să cânte cântări de laudă!

Dacă te uiți la cuvântul folosit pentru 
suferință, este cuvântul ”kakopatheo” 
în textul original. Înseamnă să suferi, să 
înduri greutăți și restriște. Acest cuvânt 
acoperă toate problemele pe care le 
poate întâlni cu creștin. Bazându-ne pe 
scriptura de astăzi, știm că răspunsul la 
orice fel de suferință este rugăciunea. 
Nu spune să plângi sau să îți faci griji 
sau să mergi pe rețelele de socializa-
re și să turui despre asta - spune să te 
ROGI! Unii creștini găsesc plăcere în 
atenția pe care o primesc când trec 
prin diferite forme de suferință. Vor găsi 
un ”umăr” pe care să plângă și să vor-
bească despre problemele lor ore în sir 

în loc să acționeze împotriva suferinței prin rugăciune.

Nu spune să te plângi, ci să te rogi! Dacă ești tratat nedrept - roagă-te! 
În acest mod scapi de suferințe.

Chiar acum, începe să te rogi împotriva suferinței din viața ta - că vei 
ieși din ea mai mare și mai bun! De asemenea, mijlocește pentru cei în 
suferință din jurul tău și din toată lumea, pentru cei din spitale, închisori 
și țări lipsite de pace. Roagă-te chiar acum pentru acești oameni ca ei 
să experimenteze puterea și dragostea lui Dumnezeu oriunde sunt, în 
Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Poruncesc ca orice formă de suferință să părăsească atmos-
fera mea chiar acum! Orice formă de negativitate pleacă din 
viața mea. Profețesc la fel pentru frații mei din toată lumea în 
Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Faptele Apostolilor 28:8



75

Vineri, 8 Septembrie GATA CU COMPROMISURILE

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului veacului 
acestuia, ci să vă prefaceți prin în-
noirea minții voastre, ca să puteți deo-
sebi bine voia lui Dumnezeu: cea bună, 
plăcută și desăvârșită.

Una dintre marile probleme ale creș-
tinismului modern este desensibiliza-
rea oamenilor lui Dumnezeu, frații sunt 
acum lumești. Lasă-mă să îți arat de ce 
spun asta.

Cuvântul ”potriviți” înseamnă ”să ur-
mezi tiparul altuia, să semeni în pur-
tare”. Dacă te uiți la Biserica de astăzi, 
creștinismul este acum plin de com-
promisuri. Am devenit prea lumești în 
abordarea lucrurilor duhovnicești. Am 
urmat șablonul lumii și l-am adus în 
curțile sfinte ale Bisericii.

Cântăm melodii de ”închinare” cu prea puține adevăruri biblice în ver-
suri, dansăm cum se dansează în cluburi, poți vedea creștini îmbrăcați 
pe jumătate intrând pe holurile bisericilor fără pic de reverență față de 
sacralitatea sanctuarului. Unii merg până acolo că se bat cu pumnii 
în casa lui Dumnezeu. Acestea arată că biserica este activă; dar și că 
lumea este activă în biserică.

Teritorii și suflete sunt pierdute atunci când creștinii fac compromisuri 
potrivindu-se cu lumea. Decide astăzi să stai drept pentru Cuvântul lui 
Dumnezeu și să nu te potrivești niciodată cu răul.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt din lumea aceasta și nu voi semăna niciodată cu ea. Îl 
reprezint pe Dumnezeu, prin urmare nenumărate suflete și teri-
torii vor fi câștigate prin mine în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 15:19
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Sâmbătă, 9 Septembrie EMANĂ BUCURIE

Isaia 12:3 (VDCC)
Veți scoate apă cu bucurie din iz-
voarele mântuirii.

Mulți creștini nu sunt conștienți de fap-
tul că pentru a avea o viață împlinită, 
cheia este să ai bucuria Domnului. 
Credința propășește și prosperă în at-
mosfera bucuriei. Acea bucurie care 
nu poate fi explicată, acea bucurie 
care râde în fața adversității, acea 
bucurie care nu se uită niciodată la cir-
cumstanțe.

Scriptura de mai sus ne vorbește de-
spre izvoarele mântuirii. Acest lucru 
presupune că sunt multe elemente 
și beneficii care vin împreună cu sal-
varea de care poți să te bucuri, dar 
aceste beneficii pot fi accesate doar 
prin bucurie, ai observat asta? Versetul 

spune CU BUCURIE veți scoate din izvoarele mântuirii. Nu cu rugăciune, 
nu cu post - ci, specific, cu bucurie.

Deci, fără bucurie îți lipsește singurul instrument care te ajută să trăiești 
cum își dorește Dumnezeu să trăiești. Unii creștini lasă eșecul așteptărilor 
să îi tâlhărească de bucuria lor. Adevărata bucurie se găsește în îm-
plinirea scopului tău; făcând lucrurile pe care ți le-a cerut Tatăl să le 
faci. Când trăiești în chemarea ta, nimic nu îți mai este obstacol. Ești 
concentrat pe sarcina divină, și nimic nu îți poate aduce bucurie mai 
mare decât să faci lucrul Tatălui!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Scot azi apă din izvoarele mântuirii; prin urmare, sunt binecu-
vântat, sunt prosper, sunt sănătos și plin de bucurie! Nimic nu îmi 
va fi obstacol în calea lucrului Tatălui. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Neemia 8:10



77

Duminică, 10 Septembrie NU ÎMI FAC GRIJI!

Filipeni 4:6 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în orice 
lucru, aduceți cererile voastre la 
cunoștința lui Dumnezeu, prin rugăciuni 
și cereri, cu mulțumiri.

Cuvântul ”îngrijorați” este cuvântul 
”mer-im-nah-o”, care înseamnă să fii 
tulburat de griji, să fii anxios. Acum, ca 
fiu al Dumnezeului Atotputernic, nu ar 
trebui să fii tulburat de nimic, inclusiv 
boli, lipsă, trădare etc. Ar trebui să stai 
în fața adversității și să strigi, NU ÎMI FAC 
GRIJI! Aleluia!

Imaginează-ți să citești o veste nefastă 
pe e-mail și să strigi ”Nu îmi fac griji!”, 
știind că lucrurile se vor întoarce în fa-
voare ta. Sau să vezi că ai datorie în 
contul bancar și să spui liniștit, ”nu îmi 
fac griji!”, știind că pasul înapoi este 

doar ceva temporar! Învață să nu fii anxios. Ce adaugă anxietatea 
vieții tale în afară de o greutate peste inima ta? În schimb, cum ne 
învață scriptura; roagă-te și mulțumește-i lui Dumnezeu în timp ce pro-
fețești o schimbare a diagnosticului, a situației bancare, a situației de 
familie etc. Este bine cu tine, doar lasă grijile! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Orice nu este alinat cu Cuvântul lui Dumnezeu din viața mea 
se aliniază acum. Nu îmi voi face griji, nu voi fi anxios și nu voi 
da atenție problemelor. Viața mea este împlinită, aranjată, în 
Numele puternic al lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:25
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Luni, 11 Septembrie TU LA CE TE GÂNDEȘTI?

Filipeni 4:8 (NTR)
În cele din urmă, fraților, tot ce este 
adevărat, tot ce este nobil, tot ce este 
drept, tot ce este curat, tot ce este 
plăcut, tot ce este demn de admirat, 
dacă este vreo faptă măreață, dacă 
este ceva demn de laudă, la acestea 
gândiți-vă!

Există oameni care sunt experți în neg-
ativitate. Știi că de fiecare dată când 
îi întâlnești vor spune ceva rău, fie de-
spre economie, sau ceva ce le-a făcut 
cineva sau doar despre cât de grea 
este viața. Dumnezeu nu doar că te-a 
îndemnat să stai în gardă și să-ți aperi 
inima împotriva gândurilor rele, El ne 
spune și felul de gânduri pe care să le 
lăsăm și le avem enumerate în scriptura 
noastră de astăzi.

Dacă îi dai voie vrăjmașului să îți aducă vești proaste, acele vești, acele 
gânduri îți controlează viața și te conduc spre o viață tristă. Nu gândi 
prea mult despre nimic care este în detrimentul duhului tău, indiferent 
cât de tentant este. În schimb, antrenează-te să îți umpli mintea cu 
imaginile potrivite, aliniate cu Cuvântul lui Dumnezeu, iar acele gânduri 
vor crea realități. Fiindcă așa cum gândește în inima lui, așa este el 
(Proverbe 23:7 BTF). Deci, ține-ți mintea concentrată pe Dumnezeu. Dă 
liber doar la gândurile bune și privește cum ți se schimbă viața în bine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Gândurile mele sunt pline doar de cele mai bune lucruri din 
viață. Elimin orice negativitate din jurul meu și mă gândesc 
doar la o viață plină de impact în Hristos. Am declarat, și este 
stabilit! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Coloseni 3:2
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Marți, 12 Septembrie PROFEȚIA CA ARMĂ

1 Timotei 1:18 (VDCC)
Porunca pe care ți-o dau, fiule Timo-
tei, după prorociile făcute mai înainte 
despre tine, este ca prin ele să te lupți 
lupta cea bună.

Scriptura de mai sus îți vorbește despre 
puterea unui cuvânt profetic. De fapt, 
îți spune cum un cuvânt profetic primit 
poate fi folosit ca armă. Imaginează-ți 
că porți cu tine un focos nuclear ori-
unde mergi! Nimeni nu ar îndrăzni să 
se pună cu tine din cauza armei pe 
care o porți! Vezi cum exact acest luc-
ru îi este spus lui Timotei - că lupta va fi 
una bună datorită profețiilor care merg 
înaintea ta, Aleluia!

Diavolul nu intră în vacanță doar pent-
ru că ai primit o profeție, nu! El se luptă 
ca profeția să nu se împlinească. Anului 

acestuia i-a fost dată o tematică profetică, DU-TE LA LUPTĂ PENTRU RAI 
PE PĂMÂNT! Contul tău bancar trebuie să răspundă la rai pe pământ, 
viața ta trebuie să arate a rai pe pământ - dacă nu este așa, du-te la 
o luptă în credință cu profeția ca armă. Pune mâna cu forța pe ceea 
ce e al tău, este dreptul tău de la Dumnezeu! Cuvântul lui Dumnezeu 
este plin de profeții care au mers înaintea ta să îți pregătească viitorul 
- folosește acele cuvinte pentru a lupta azi în afacerile tale, în treburile 
tale familiale etc. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Iau fiecare cuvânt profetic, primit peste viața mea, la luptă. 
Dacă Dumnezeu a spus-o, o iau și lupt lupta cea bună cu ea, în 
Numele puternic al lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 6:12
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Miercuri, 13 Septembrie DIN TINE CURGE?

Ioan 7:38 (VDCC)
Cine crede în Mine, din inima lui vor 
curge râuri de apă vie, cum zice Scrip-
tura.

Biblia spune că din inima fiecărui creștin 
ar trebui să curgă râuri de apă vie. Să 
îți dau un exemplu. Apele curgătoare, 
de obicei, poartă apă proaspătă și po-
tabilă, în timp ce ape cum sunt lacurile 
sunt pline de ape stătătoare care, de 
regulă, nu sunt potabile. Biblia ne dă 
aici o analogie a unor râuri care curg, 
pentru a ne arăta o stare a profunzimii 
ființei noastre, cu omul duhovnicesc. 
Această stare trebuie menținută.

Un lac nu merge nicăieri - este închis, 
plin de mizerie, apă plină de bacterii. 
Simbolizează un creștin a cărui viață 
nu duce nicăieri, specializat în a cere 

lucruri materiale, mereu bolnav și dedat plăcerilor firești. Poți să îți dai 
seama când dintr-un creștin nu curg râuri de apă vie prin roadele pe 
care le produce.

Putem să începem procesul de curgere prin studiul Cuvântului și prin in-
timitate cu Dumnezeu în rugăciune. Cu o astfel de viață, ești revigorat și 
aduci vigoare și în viețile altora. Ești de succes în toate lucrurile și emani 
slava lui Dumnezeu! Orice atingi funcționează! Alege să curgi împreună 
cu Duhul Sfânt acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Din mine țâșnesc râuri de apă vie! Arat viață în Hristos, și îmi re-
ușește. Oriunde merg astăzi, îi voi învigora pe cei din jurul meu, 
în Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 55:1
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Joi, 14 Septembrie APROBAT DE DOMNUL ISUS

Coloseni 3:17 (VDCC)
Și orice faceți, cu cuvântul sau cu fap-
ta, să faceți totul în Numele Domnului 
Isus și mulțumiți, prin El, lui Dumnezeu 
Tatăl.

Orice vei face astăzi sau în restul vieții 
tale, întreabă-te, este acest lucru apro-
bat de Domnul Isus? Va da el din cap 
în semn de aprobare? Poți să faci acel 
lucru și să spui că acel lucru este bun 
în Numele lui Isus? Poți să mulțumești 
lui Dumnezeu Tatăl în timp ce îl faci? 
Acele cuvinte pe care le vorbești - sunt 
ele precum ale lui Hristos?

Aici scrisoarea către Coloseni arată 
ceva care este foarte profund. Dacă 
acesta ar fi standardul după care ar 
trăi creștinii, imaginează-ți câte greșeli 
colosale ar fi fost evitate. Înainte să vor-

bești acea bârfă, gândește-te la acest verset, când vine ispita să faci 
acel lucru rău, amintește-ți acest verset. Încearcă acest mic exercițiu 
înainte să îți începi ziua, și spune-ți: ”orice fac sau spun, voi face în Nu-
mele lui Isus, mulțumind lui Dumnezeu Tatăl, prin El!”

Spune-ți că dacă nu este aprobat de Domnul Isus atunci nu voi vorbi și 
nu voi face! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De când îmi încep ziua, orice va ieși din gura mea și orice voi 
face, va fi în Numele Domnului Isus! Sunt aprobat în totalitate de 
El! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 5:20
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Vineri, 15 Septembrie CINE JUDECĂ?

1 Corinteni 11:31-32 (VDCC)
Dacă ne-am judeca singuri, n-am fi ju-
decați. Dar când suntem judecați, sun-
tem pedepsiți de Domnul, ca să nu fim 
osândiți odată cu lumea.

Se vorbește atât de mult în societate 
despre judecată. Fie despre dorința de 
a nu fi judecat, sau despre judecata 
lui Dumnezeu, sau dezbateri despre a 
judeca pe altul, este un subiect am-
biguu pentru mulți. Dar ce spune Biblia 
despre acest lucru? Versetul de astăzi 
ne spune, că propriul nostru duh ne va 
spune dacă greșim, și că ar trebui să ne 
judecăm singuri pentru a nu fi judecați 
de Domnul.

Când te examinezi și găsești o 
greșeală, acționează pe baza Cuvân-
tului: primește iertarea. Noi nu cerem 

iertarea, aici se încurcă mulți. Evrei 4:16 spune, ”Să ne apropiem dar 
cu deplină încredere de scaunul harului ca să căpătăm îndurare...”. 
Observați că nu spune ”să cerem îndurare”, ci să ”căpătăm îndurare”, 
adică să o luăm.

Astăzi, lasă-ți duhul, care are natura lui Dumnezeu, să te judece, pentru 
ca să nu fi judecat de Domnul.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat să am natura lui Hristos în mine. Prin urmare, 
mă apropii de scaunul harului pentru a căpăta îndurarea. Nu 
sunt osândit, aleluia! Îți mulțumesc, dragă Doamne Isuse!

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Ioan 1:9
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Sâmbătă, 16 Septembrie A DOUA ȘANSĂ

Isaia 43:18-19 (NTR)
Uitați lucrurile care au fost! Nu vă mai 
gândiți la cele din vechime! Iată, ur-
mează să fac ceva nou. Acum se 
ivește; nu-l recunoașteți? Voi face o 
cale în pustie și râuri în deșert.

Dumnezeu este un Dumnezeu care dă 
șanse peste șanse! Biblia este plină de 
oameni care au primit mai multe șanse. 
Avraam, care este numit părintele 
credinței, s-a prefăcut că soția lui este 
sora lui deoarece nu a avut încredere 
că Dumnezeu îi va proteja. Moise a ucis 
un om.

Iona a fugit de însărcinare. Rahav era 
prostituată și este în linia Domnului Isus. 
David a preacurvit și apoi a aranjat 
ca soțul acelei femei să fie ucis, și to-
tuși, toți aceștia sunt menționați în Holul 

Credinței din Evrei 11. Dumnezeu iubește să mai dea câte o șansă, El 
este un Dumnezeu al harului! Aceasta este VesteaBună pe care o prop-
ovăduim! Dacă ar trebui să marcăm puncte pentru a primi harul lui 
Dumnezeu, nimeni nu ar avea nicio șansă!

Deci, uită de lucrurile din trecut și nu sta blocat în trecut. Dumnezeu a 
început ceva nou în tine. Acceptă asta, crește în Cuvânt și în har, și nu 
privi în spate niciodată! Vechiul tu este mort de mult!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru șanse. Mă uit în față fără vi-
novăție sau rușine față de trecutul meu. Viața mea este o măr-
turie a harului lui Dumnezeu, și voi continua să strălucesc în Nu-
mele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17
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Duminică, 17 Septembrie RECUNOAȘTE PE CEILALȚI

1 Corinteni 16:17-18 (VDCC)
Mă bucur de venirea lui Stefana, lui 
Fortunat și lui Ahaic; ei au împlinit ce 
lipsea din partea voastră, căci mi-au 
răcorit duhul meu și al vostru. Să știți dar 
să prețuiți pe astfel de oameni.

Dacă nu ești deja, imaginează-ți că 
ești cel care face ca lucrurile să se 
miște în biserică. Că omul lui Dumnezeu 
pus peste tine, stă în fața bisericii și îți 
recunoaște valoarea de a acoperi tot 
ce lipsește celorlați. Ce viață de slujire! 
O viață de felul Rai pe Pământ!

Când te uiți în jur, sunt asemenea 
oameni peste tot. Unii rămân eroi ne-
cunoscuți, iar alții sunt văzuți de toți. Ei 
iau munca a zece oameni și nu se vor 
plânge deloc. Râvna casei Domnului 
îi mănâncă. Există oameni în lucrare, 

chiar în biserica ta, care acoperă lipsurile celorlalți.

Asemenea oameni merită recunoaștere. Scriptura de astăzi ne învață 
acest lucru. Deci astăzi, recunoaște-i pe cei care acoperă ce alții nu 
au, iar făcând asta, alege să fii un asemenea om. Să devii o Stefana a 
zilelor noastre și să fii numărat printre cei care răcoresc Trupul lui Hristos 
în orice fel.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Profețesc că viața mea va umple fiecare lipsă din Împărăție. În 
umblarea mea de astăzi, voi răcori pe toți oamenii cu care mă 
întâlnesc în Numele puternic al lui Isus!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 22:27
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Luni, 18 Septembrie FOLOSEȘTE NUMELE!

Ioan 16:23 (NTR)
În ziua aceea nu Mă veți ruga nimic. 
Adevărat, adevărat vă spun că orice-I 
veți cere Tatălui, în Numele Meu, vă va 
da.

Domnul Isus ne-a împuternicit să putem 
folosi Numele Lui, ceea ce înseamnă 
că atunci când ne rugăm, stăm în lo-
cul Lui și facem cereri către Tatăl nos-
tru. Observați cum spune că veți cere 
TATĂLUI, în NUMELE MEU iar EL (Tatăl) 
este Cel care dă - nu Eu, ci El! Vezi asta?

Fiind creștin în această generație, tre-
buie să trăiești în Numele lui Isus; să 
funcționezi în locul Lui, cu autoritatea 
Lui și în caracterul Lui. Aceasta este 
cea mai mare comoară, din care pro-
feții și patriarhii din vechime au văzut 
frânturi în tărâmul duhovnicesc. Folos-

ește-te de Nume, tu creștin al noului testament!

Coloseni 3:17 spune, ”...orice faceți, cu cuvântul sau cu fapta, să faceți 
totul în Numele Domnului Isus și mulțumiți...”. Când te rogi, poartă acee-
ași putere și autoritate ca și cum Însuși Isus s-ar ruga. Este o chestiune 
legală; El ne-a dat împuternicirea legală de a folosi Numele Lui și de a 
trăi în Numele Lui.

Nu contează încercările prin care treci; dacă folosești Numele lui Isus, 
biruința este asigurată, aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dețin o mare comoară, puterea de a folosi Numele lui Isus! De 
când îmi încep ziua, voi face astfel cu o înțelegere deplină de-
spre Cel al cărui Nume îl folosesc pentru a fi de succes, aleluia!
 
STUDIU SUPLIMENTAR 
Ioan 16:26
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Marți, 19 Septembrie CE A SPUS DUMNEZEU?

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel, credința vine în urma auzirii, iar 
auzirea vine prin Cuvântul lui Hristos.

Credința și frica funcționează exact 
la fel. Frica vine prin auzirea cuvintelor 
diavolului, precum credința vine prin 
auzirea Cuvântului lui Dumnezeu. Este 
esențial pentru creștin să își amintească 
mereu: ”Ce a spus Dumnezeu?”

Dacă primești un diagnostic nefavora-
bil, trebuie să îți pui această întrebare. 
Când toate circumstanțele par aran-
jate împotriva ta, pune-ți întrebarea. 
Ce spune Dumnezeu despre asta? Ce 
spune Biblia? Înțelegeți frați și surori, 
Dumnezeu nu va avea niciodată par-
te cu boala, nici cu sărăcia sau cu o 
rupere familială. Tot ce este rău vine de 
la diavol. Deci, nu poți fi mințit de diavol 

că meriți probleme cu tensiunea sângelui deoarece este o moștenire 
de familie, acolo se injectează frică în tine prin ascultarea negativității.

Nu te lăsa bătut de frică în nicio circumstanță. Un raport malefic este 
orice veste care nu este aliniată cu Evanghelia; orice neagă drepturile, 
privilegiile, abilitățile și moștenirea ta în Hristos Isus. Pune suficient Cuvânt 
în tine și crește-ți credința. 

Întreabă-te mereu: ”Ce a spus Dumnezeu?”

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am credința că ziua de azi este binecuvântată din belșug. Am 
prea mult Cuvânt în mine, prin urmare, nu voi duce lipsă, și nu 
voi experimenta niciun lucru rău în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 31:6
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Miercuri, 20 Septembrie RUGÂNDU-TE PENTRU
CEI PUȘI PESTE TINE

Efeseni 6:19 (VDCC)
Și pentru mine, ca, ori de câte ori îmi 
deschid gura, să mi se dea cuvânt, ca 
să fac cunoscută cu îndrăzneală taina 
Evangheliei.

Rugăciunea pentru cei puși peste tine 
ar trebui să fie o parte esențială din 
viața ta de rugăciune. Pavel ne arată 
aici că rugăciunile sfinților pentru slujito-
ri au un rol determinant în transmiterea 
eficientă a Evangheliei lui Isus Hristos. 
Lucrarea de slujire este dificilă, plină de 
încercări, iar rugăciunile îi întăresc pe 
toți cei implicați. Rugăciunile tale aduc 
mai mult har pentru a propovădui cu 
îndrăzneală și putere Evanghelia, iar 
astfel multe suflete sunt câștigate pent-
ru Hristos în jurul lumii.

Deci, fă-ți timp să te rogi astăzi pentru 
oameni ai lui Dumnezeu, apostoli, profeți, evangheliști, învățători și pen-
tru toți cei care au roluri de conducere în biserici, ca toți să primească 
cuvânt și să fie întăriți de Duhul Sfânt. Pe măsură ce te rogi, tot mai 
multe suflete vin la cunoștința lui Hristos.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc o întărire, o echipare, sănătate divină, îndrăzneală, 
mai multă înțelepciune, mai multă cunoștință despre Cuvânt și 
aprovizionare pentru toți Slujitorii Evangheliei în Numele lui Isus! 
Ca rezultat, tot mai multe suflete vin la cunoștința lui Hristos, în 
Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Tesaloniceni 2:7
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Joi, 21 Septembrie TOVĂRĂȘIILE RELE

1 Corinteni 15:33 (VDCC)
Nu vă înșelați: ”Tovărășiile rele strică 
obiceiurile bune.”

Nu pot să vă spun de câte ori am văzut 
oameni cu potențial masiv căzând 
doar pentru că s-au întovărășit cu cine 
nu trebuia. Este un lucru trist. Oamenii 
se pierd când se întovărășesc cu 
oameni pierduți.

Dacă ai avut sau ai prieteni cu care 
nu experimentezi un progres spiritual 
semnificativ, sau dacă acea prietenie 
te împiedică din lucrul pentru Evang-
helie, atunci a venit timpul să te scapi 
de asemenea relații. Fără negocieri; 
pune-le capăt, pentru ca viața ta de 
creștin să poată deveni exact ceea ce 
a spus Dumnezeu că o să fie.

Acum câțiva ani a venit la mine o femeie scumpă, și mi-a cerut bine-
cuvântarea de a merge să cânte o melodie de închinare în cluburi și 
taverne, ca formă de evanghelizare. I-am spus explicit să nu facă asta 
deoarece Dumnezeu mi-a arătat că rezultatul, a ceea ce dorea ea 
să facă, era propria ei cădere. Nu a ascultat, și bineînțeles, după cum 
mi-a arătat Domnul, ea a devenit o cântăreață de muzică laică, trăind 
un stil de viață abominabil, și stil de îmbrăcăminte pe măsura cluburilor 
de noapte. Ce s-a întâmplat? Tovărășii rele! Dacă ai ”răi” în agenda de 
telefon - începe să îi ștergi!

Nu te înșela. Oamenii răi te fac rău, ferește-te de ei.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt învățat în cultura dumnezeiască și trăiesc în conformitate 
cu ea. Tovărășiile rele nu sunt pentru mine, deci le elimin din 
viața mea acum, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 16:17
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Vineri, 22 Septembrie BUCURĂ-TE DE ROADELE 
MUNCII TALE!

Eclesiastul 3:13 (VDCC)
Dar și faptul că un om mănâncă și bea 
și duce un trai bun în mijlocul întregii lui 
munci este un dar de la Dumnezeu.

Viața este un dar, și o chemare de la 
Dumnezeu. Orice ține de viață, inclusiv 
lumea din jurul tău, a fost creată pentru 
binele tău. Tot ce trebuie să faci pen-
tru a te bucura din plin de viață este 
să fii cine te-a chemat Dumnezeu să fii, 
rămânând astfel în Cuvânt. Unii creștini 
lucrează non stop în fiecare zi, volumul 
de muncă este atât de mare încât 
banii pe care îi fac par mai degrabă 
blestem decât binecuvântare.

Scriptura spune să mănânci, să bei și să 
te bucuri de roadele muncii tale. Poți 
să trăiești o viață bună și să te bucuri 
de ea printr-o simplă decizie de a face 

astfel. Nu trebuie să aștepți după guvernul țării tale, de a aranja lucrurile 
și de a crea o societate favorabilă, pentru a te bucura de viața ta. Nu 
trebuie să aștepți după o slujbă mai bună sau după clienți care să îți 
umple magazinul - învață să te bucuri de viață de dinainte să-ți atingi 
scopurile propuse.

Ai fost chemat în odihna Domnului. Pune mâna pe viața ta și bucură-
te de ea din plin, deoarece Dumnezeu te-a făcut părtaș la natura Sa 
divină.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pregătit să mă bucur de o viață răcoritoare în Hristos, chiar 
acum! Mă voi bucura de roadele muncii mele mai mult ca 
niciodată, deoarece este un dar de la Dumnezeu să fac asta! 
Sunt binecuvântat peste măsură. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:10
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Sâmbătă, 23 Septembrie POSED NAȚIUNI

Psalmul 2:8 (VDCC)
Cere-Mi și-Ți voi da neamurile de 
moștenire și marginile pământului în 
stăpânire!

Este posibil ca puterea lui Dumnezeu să 
fie îngrădită sau efectele să-i fie reduse 
la zero? Un emfatic da! Există anumite 
circumstanțe în care orice ai face, lu-
crurile nu se vor schimba în viața ta 
deoarece puterea lui Dumnezeu din 
tine este scurtcircuitată. De ce și cum? 
ai putea să întrebi; ei bine, Dumnezeu 
este limitat de cuvintele tale. Orice vei 
spune aceea va face El.

Vezi tu, scriptura de azi ne arată mag-
nitudinea dorinței lui Dumnezeu pentru 
viața ta. El a spus că îți va da neamurile 
de moștenire și marginile pământului în 
stăpânire. Observă că nu îți spune că îți 

va da o casă sau o mașină nouă. Deși aceste lucruri sunt, totuși, nece-
sare, Dumnezeu îți spune să te gândești la mai mult, gândește-te la nați-
uni! Atât de mare ar trebui să îți fie raza de acțiune.

Să fie de domeniul trecutului nopțile petrecute în rugăciune și post pen-
tru un mic credit de la bancă sau pentru o nouă slujbă, gândește-te ”eu 
posed Națiuni!” Când te rogi pentru lucruri mici, Dumnezeu este limitat 
de acea rugăciune. Deschide-ți mintea spre lucruri mai mari! Uită-te 
drept în oglindă și spune-ți: ”Sunt prea global pentru a fi local”. Slavă!!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Posed națiuni! Gândesc lucruri Mărețe, acționez pe măsură și 
reușesc în lucruri Mărețe! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 1:2
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Duminică, 24 Septembrie CE GREUTATE AI?

Proverbe 16:2 (BTF)
Toate căile unui om sunt curate în pro-
prii lui ochi, dar DOMNUL cântărește 
duhurile.

Indiferent cât de multe daruri ai sau 
cât de mare îți este ungerea, când in-
tră în amestec mândria, toate devin in-
acceptabile pentru Dumnezeu. În tim-
pul meu de slujire față de Cuvântul lui 
Dumnezeu, am văzut creștini extrem de 
dotați spiritual, inclusiv pastori, a căror 
muncă s-a transformat în nimicnicie, 
deoarece ei nu umblau în smerenie, 
tot ce făceau era pur în ochii lor dar 
nu și pentru Dumnezeu. Dumnezeu nu 
se uită la mărimea clădirii bisericii tale 
pentru a-ți măsura succesul, nici la con-
tul tău bancar sau la numărul de eno-
riași, El cântărește inima.

Orice faci în Casa Domnului este un sacrificiu adus Lui; Dar Dumnezeu 
nu-ți va accepta sacrificiul dacă este amestecat cu egoism, lăcomie, 
infatuare, mândrie sau aroganță. Măreția în Casa lui Dumnezeu nu 
este măsurată prin rezultatele pe care le ai. Biblia spune în 1 Petru 5:5 
”Dumnezeu stă împotriva celor mândri, dar celor smeriți le dă har.” 
Smerește-te, fă o mică introspecție și corectează-te cu ajutorul Cuvân-
tului.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mândria, aroganța, trufia sau egoismul nu au loc în viața mea, 
fiindcă eu umblu în dragoste și smerenie. Ca rezultat, în viața 
mea, experimentez doar măreție, mereu crescând, și progres 
nelimitat, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 17:10
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Luni, 25 Septembrie EGALITATE CU DIVINITATEA

2 Petru 1:4 (VDCC)
Prin care El ne-a dat făgăduințele Lui 
nespus de mari și scumpe, ca prin ele 
să vă faceți părtași firii dumnezeiești, 
după ce ați fugit de stricăciunea care 
este în lume prin pofte.

Știai că, fiind creștin, deși ai o țară de 
origine, o cultură și o linie genealog-
ică care poate fi arătată, tu de fapt 
ești născut din Dumnezeu? Originea ta 
este acum Dumnezeu; ești născut din 
El; ai venit din El.

Versetul de astăzi ne arată despre creș-
tin că nu este o persoană obișnuită; el 
este părtaș firii dumnezeiești. Rugăci-
unea mea pentru tine este să înțelegi 
ce înseamnă acest lucru! Ești același 
tip de ființă ca și Dumnezeu, ești un 
asociat al dumnezeirii. Când spui că 

ești mai mult decât biruitor, vorbești despre acest lucru; nu este doar o 
citare a scripturilor. Este o realitate.

Cum este El, așa suntem și noi în lumea aceasta; El fiind divin, și noi 
suntem divini. Sănătatea divină este natura ta, nu o promisiune de 
la Dumnezeu, deoarece ești născut din sămânța nestricăcioasă a lui 
Dumnezeu - Cuvântul Lui. Viața din tine nu poate să fie stricată de 
boală sau moarte. Refuză să accepți că este ”normal” pentru creștin 
să fie bolnav.

Meditează la acest adevăr până când îți pătrunde duhul și devine ex-
periența ta. Refuză să faci loc lucrurilor care nu se aliniază cu starea ta 
de egalitate cu divinitatea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este plină de slavă, domnie și excelență. Umblu 
conștient de natura mea divină astăzi și mereu, domnind peste 
Satan și peste cohortele lui, în Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4
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Marți, 26 Septembrie BUCURIE ÎN DUHUL SFÂNT

Romani 14:17 (VDCC)
Căci Împărăția lui Dumnezeu nu este 
mâncare și băutură, ci neprihănire, 
pace și bucurie în Duhul Sfânt.

Sunt unii creștini care deși au primit 
Duhul Sfânt, totuși, inimile lor sunt pline 
de neliniști; își fac griji de prea multe lu-
cruri. Își fac griji de copii, de sănătate, 
afaceri etc. Par să aibă prea multe mo-
tive să nu fie fericiți. Când îi întrebi ce 
fac, au mereu ceva negativ de spus. 
Versetul de astăzi ne arată că există o 
legătură între bucurie și Duhul Sfânt. Nu 
se poate să fii un creștin plin de Duhul 
Sfânt și să să nu fii plin de bucurie, nicio-
dată! Doar bebelușii în Hristos, care nu 
știu cine sunt, pot să trăiască astfel.

Ai putea spune, ”Cu tot ce se întâm-
plă în viața mea, trebuie să îmi schimb 

mediul; trebuie să călătoresc undeva pentru a fi fericit.” Nu! Nu te uita 
la nimic din exterior pentru a găsi bucurie. Bucuria este una din roadele 
duhului uman recreat. Deci, este în tine. Duhul tău produce bucurie 
nesfârșită. Este numită, ”...bucurie negrăită și strălucită” (1 Petru 1:8).

Fii bucuros MEREU! Duhul lui Dumnezeu face mai multe pentru tine într-o 
atmosferă a bucuriei și fericirii decât într-una sumbră și a nefericirii. Ia 
decizia astăzi să fii bucuros, acum și pentru totdeauna.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am bucurie care vine din omul meu lăuntric și care transcende 
circumstanțele fizice. Bucuria mea este din Spirit, și este in-
dependentă de circumstanțe; Sunt mereu puternic deoarece 
bucuria Domnului este tăria mea! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 15:13
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Miercuri, 27 Septembrie BUCURĂ-TE! CUVÂNTUL 
FUNCȚIONEAZĂ!

Ioan 16:33 (VDCC)
V-am spus aceste lucruri ca să aveți 
pace în Mine. În lume veți avea neca-
zuri, dar îndrăzniți, Eu am biruit lumea.

Dacă privești la starea lumii, vezi foam-
ete, sărăcie, nesiguranță, boală, sufer-
ință și moarte - lista poate continua. 
Dar aceasta este diferența dintre tine 
și cei care suferă aceste calamități 
lumești: tu ești în Hristos, și El este în tine. 
Dumnezeu nu ne-a mințit niciodată; El 
ne-a spus că vom experimenta neca-
zuri, dar nu S-a oprit acolo. A spus să 
te bucuri în ciuda necazurilor, de ce? 
Deoarece El a învins deja în lupta îm-
potriva TUTUROR lucrurilor rele, aleluia!

Doar dacă te uiți în afara lui Hristos te 
pot copleși problemele și influențele 
coruptibile ale lumii. El a spus, ”aveți 

pace în Mine...îndrăzniți...”. Acesta este Cuvântul Lui pentru tine, nimic 
din lumea aceasta nu te poate doborî.

Exista succes în viață în afara sistemului economic lumesc. Adevărata 
pace și prosperitate se găsesc doar în Hristos. Începe să vorbești acea 
pace și acel succes. Declară-le peste comunitățile tale și peste națiuni. 
Rămâi în Hristos, deoarece în Hristos ai biruit pe Satan, lumea și sistemele 
coruptibile ale lumii. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Deși lumea este coruptibilă - eu nu sunt mișcat de nimic. Eu mă 
mișc și trăiesc în Hristos! Sunt binecuvântat peste măsură și ca 
în orice altă zi, astăzi va fi o zi minunată! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4
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Joi, 28 Septembrie PROTOCOLUL FRICII

Proverbe 3:7-8 (VDCC)
Nu te socoti singur înțelept; teme-te de 
Domnul și abate-te de la rău! Aceas-
ta va aduce sănătate trupului tău și 
răcorire oaselor tale.

Cine ar fi crezut că frica aduce 
sănătate? Majoritatea creștinilor, când 
aud cuvântul frică, se gândesc imediat 
la forma negativă a cuvântului. Cuvân-
tul pentru frică este ”Yare”; înseamnă 
reverență. Este o formă sănătoasă a 
fricii care Îl pune pe Dumnezeu pe cea 
mai înaltă treaptă a onoarei.

Cel care înțelege reverența este cel 
care cunoaște mintea Domnului, iar 
cel care cunoaște gândul Domnului 
poate să-I dea învățătură. Dumnezeu 
a spus, ”Eu sunt Domnul, Care confirmă 
cuvântul slujitorului Său și împlinește 

anunțul mesagerilor Săi;” (Isaia 44:26 NTR). Când urmezi protocolul fricii, 
tu vorbești, iar Dumnezeu îți susține cuvintele cu propria Lui integritate!

Frica este o componentă majoră a fazei vieții în profunzime. Te va ajuta 
să alegi lucruri potrivit cu voia lui Dumnezeu. Antrenează-te în dimen-
siunea reverenței, a fricii! Cuvintele să îți fie puține. Dacă dorești să ex-
perimentezi mai mult sau să fii folosit în lucrări mari în acești ultimi ani, 
teme-te de Domnul! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Stau în reverență față de Domnul Dumnezeu căruia îi slujesc! 
Ca rezultat, fiecare cuvânt al meu este susținut de El. Nu pot să 
eșuez niciodată în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 9:10
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Vineri, 29 Septembrie O INIMĂ UNITĂ ÎN RUGĂCIUNE 

Psalmul 86:11 (VDCL)
Învață-mă calea ta, Doamne! Voi umb-
la în adevărul Tău. Unește-mi inima ca 
să se teamă de Numele Tău.

Foarte mulți creștini suferă de defi-
ciența de a se ruga greșit. Unii se roagă 
ore în șir spunând lucruri greșite și apoi 
se miră că lucrurile nu merg bine în 
viețile lor. Nu este atât de important cât 
timp de rogi, ci să te rogi cum trebuie.

Deci, cum trebuie să ne rugăm potriv-
it cu scriptura de astăzi? David a spus 
”unește-mi” inima, iar aici avem un in-
diciu despre cum să ne rugăm. Când 
te rogi, concentrează-ți atenția pe 
Domnul, și fii conștient de motivul pen-
tru care te rogi. Unii se roagă pentru 
atât de multe lucruri, încât după câtva 
timp nici nu își amintesc pentru ce s-au 

rugat. Dacă nu îți amintești pentru ce te-ai rugat, cum poți să știi când 
Domnul îți răspunde? Deci, trebuie să fie o uniune a inimii, o concentra-
re pe lucrul dorit.

Unește inima, oprește orice distragere a atenției. Scrie-ți punctele de 
rugăciune, meditează la versete care acoperă cazul tău și așteaptă-
te la rezultate, așa ar arăta o inimă unită. Când ai făcut cererea bine 
definită către Domnul, bucură-te și dă-I slavă, știind că situația este 
rezolvată. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Inima îmi este unită și concentrată în timp ce poruncesc și proc-
lam o zi, o săptămână, o lună și un an de succes, în Numele lui 
Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Marcu 11:24
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Sâmbătă, 30 Septembrie CARE ÎȚI ESTE REPUTAȚIA?

Filipeni 2:7 (VDCL)
Ci S-a dezbrăcat pe Sine Însuși, luând 
formă de rob, făcându-Se asemenea 
oamenilor.

În ziua de astăzi, auzim adesea că 
reputația este totul. Îți cresc șansele în 
afaceri sau în relațiile cu oamenii pe 
baza reputației bune. Oamenii chiar 
cheltuie bani pe care nu îi au pentru a 
menține o reputație.

În scriptura de astăzi, ni se spune de-
spre principalul nostru exemplu; Dom-
nul Isus Hristos S-a dezbrăcat pe Sine 
Însuși, S-a dezbrăcat de reputație (Ver-
siunea King James). Nu oamenii l-au 
făcut să Își piardă reputația prin vorbire 
negativă, nu, El Însuși a făcut asta, El 
a ales. Era concentrat să împlinească 

voia Tatălui, și nu cea a celor din jur - El era concentrat pe integritate.

Fiind creștin, ar trebui să te golești și tu de reputație. Nu încerca să îți 
păstrezi una care te pune într-o lumină bună în ochii oamenilor dar este 
în detrimentul relației tale cu Dumnezeu. Reputația este ceea ce crede 
omul despre tine, integritatea este ce crede Dumnezeu despre tine. 
Cât timp Dumnezeu îți vede inima bună, asta e tot ce contează. Lu-
crează la relația cu Tatăl chiar mai mult decât până acum - du-te mai 
în profunzime. Integritatea în fața Lui este tot ce contează!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat să am integritate în ochii lui Dumnezeu. Voi 
sluji în Împărăție cu concentrare totală pe chemarea mea și 
lucrez la desăvârșirea ei de astăzi în Numele puternic al lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Galateni 1:10
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